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PRESENTACION

Continuando con la dindmica de los balances anuales de negociacidon colectiva realizados

desde el 2018, en este informe presentamos un analisis combinando el estudio de los datos

que las estadisticas oficiales nos proporcionan con un estudio del contenido de los

convenios colectivos a partir de la lectura directa de lo pactado en relacion a determinadas

materias seleccionadas en base de la situacidn especifica de cada momento y de las

prioridades del sindicato.

El balance de negociacion colectiva del 2023, muy similar al del 2022, se estructura en dos

apartados claramente diferenciados:

Por un lado, tal y como hemos hecho en afos anteriores, presentamos un
analisis cuantitativo a partir de las magnitudes mas significativas que son
explotadas y publicadas por las estadisticas oficiales de convenios colectivos del
Ministerio de Trabajo y Economia Social, que nos permiten conocer la evolucion
de la firma de los acuerdos, datos relativos a la afectacidon personal de los
mismos, a los efectos econdmicos registrados, a la jornada, etc. Y en este analisis
hemos utilizado los mismos cruces de variables que ofrecen estas estadisticas:
ambito funcional de los convenios, ambito territorial, etc. A través de este
analisis pretendemos aportar una visidén general no sélo de lo acaecido en 2023
sino también de la evolucidn en los uUltimos afios de algunas de las materias
tratadas. La novedad en este capitulo es la incorporacion de un apartado
dedicado a la cobertura de la negociacidn colectiva.

Y, por otro lado, hemos realizado un estudio de caracter cualitativo del
contenido de los convenios colectivos registrados entre el 1 de enero y el 31 de
diciembre del 2023, en relaciéon a las mismas dos materias ya tratadas en el
balance del pasado afio:

a. Laregulacion relativa a la revision por garantia salarial, distinguiendo entre
los firmados antes y después del 10 de mayo del 2023, fecha en que fue
firmado el V AENC.

b. Y el proceso de adaptacion a las modificaciones legales incorporadas por el
Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la
reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el empleo y la
transformacion del mercado de trabajo respecto a tres cuestiones: la
prioridad aplicativa, la ultraactividad y las novedades mas significativas en
contratacién.



I. ANALISIS ESTADISTICO DE LA NEGOCIACION COLECTIVA 2023

Esta primera parte del informe ha sido realizada a partir de los datos publicados en la
Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
La ultima publicacién corresponde al Avance Mensual del mes de enero de 2024, aunque
también ha sido utilizado el Avance Mensual de diciembre de 2023 vy, para la elaboracion
de algunas tablas y/o graficos, hemos recurrido a cierres anuales o avances de estos cierres.

Debemos tener en cuenta que los datos de los afios 2022 y 2023 son aun provisionales, es
decir que se veran modificados por registros futuros, mientras que los correspondientes a
los afios previos son datos estadisticamente cerrados.

También debemos recordar que en las estadisticas oficiales los datos se ofrecen
desagregados en base a dos categorias funcionales: por una parte, son agrupados todos los
convenios de dmbito de empresa (franja, de centro de trabajo y de la totalidad de la
empresa)y, por otro, los de ambito superior a la empresa (los sectoriales mas los de grupos
de empresas o de una pluralidad de empresas vinculadas).

1. CONVENIOS COLECTIVOS POR ANO DE EFECTOS ECONOMICOS

Empezaremos por centrarnos en los convenios que han registrado efectos econdmicos y
de los que se conoce el porcentaje de incremento salarial pactado. Las estadisticas dejan
fuera del cdlculo las modificaciones salariales realizadas al margen de los convenios, en el
marco de las inaplicaciones, asi como los datos relativos a convenios cuyos efectos
econdmicos no hubieran sido cuantificados cuando se realizo su registro.

Por otra parte, debemos tener en cuenta que en este apartado se incluyen tanto los
convenios firmados en el afo como las revisiones anuales de los convenios plurianuales
firmados con anterioridad al afio estadistico.

La tabla de la pagina siguiente muestra la evolucién del nimero de convenios que han
registrado efectos econémicos desde 2015. Los datos evidencian un incremento en el
numero de registros que venia produciéndose cada uno de los afios anteriores hasta 2017
-en clara recuperacion de la caida producida como consecuencia de la crisis econédmica de
2008 y de los efectos de la reforma laboral de 2012-; pero en 2018 este ascenso se detiene
y se inicia un descenso que persiste en los cinco anos siguientes. En esta caida tuvo
incidencia, sin duda, la pandemia sanitaria ocasionada por la COVID 19, pues aun cuando
sus efectos no fueron perceptibles en nuestro pais hasta marzo de 2020, sus consecuencias
en las estadisticas sobre negociacion colectiva se hacen notar desde 2018, y ello a pesar de
que el cierre estadistico de se retrasd varios meses antes. La caida de los dos primeros afos
(2018 y 2019) es relativamente pequefia; la que se produce en los dos siguientes, con la
pandemia sanitaria en pleno apogeo tampoco es tan considerable como cabria esperarse
debido, fundamentalmente, a que una mayoria de los efectos econdmicos registrados para
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esos afios correspondian a revisiones salariales automaticas de convenios plurianuales que
se consignaron en afios previos, coincidiendo con el registro de la revision del texto
convencional. Llama la atencidn que en 2022 persista esta tendencia a la baja, pero no
podemos olvidar que las estadisticas correspondientes a los dos ultimos afios no estan
cerradas y son susceptibles de variacidon hacia el alza y, quizas, con los registros aun
pendientes se alcance el nivel si no de los afios previos a la pandemia si al del 2021.

EFECTOS ECONOMICOS por afios y ambito funcional
CONVENIOS TRABAJADORES/AS (en miles)
Ambito superior Ambito superior a
Ao Total Empresa a la empresa Total Empresa la empresa
2015 5.642 4.493 1.149 10.227,3 846,9 9.380,3
2016 5.640 4.471 1.169 10.738,6 804,3 9.934,3
2017 5.741 4.555 1.186 10.855,3 822,8 10.032,5
2018 5.589 4,413 1.176 11.423,7 857,7 10.565,9
2019 5.539 4.384 1.155 11.397,6 921,2 10.476,4
2020 4915 3.849 1.066 10.700,8 787,8 9.912,9
2021 4,727 3.640 1.087 11.543,2 807,0 10.736,2
2022 (*) 4.364 3.274 1.090 12.458,7 758,4 11.700,3
2023 (*) 3.749 2.741 1.008 11.204,8 670,1 10.534,7

(*) Datos provisionales.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES — enero 2024.

Si atendemos a la desagregacion de los datos en base al ambito funcional, podemos
apreciar que los registros correspondientes a los convenios de ambito superior a la
empresa son bastante homogéneos hasta 2019, situandose en una horquilla que va de los
1.149 correspondientes a 2015 a los 1.186 de 2017, una diferencia minima de 37 registros.
El descenso que se inicia en 2018 empieza a recuperarse, sin embargo, en 2021 vy, si nos
fijamos en las personas afectadas, en 2021 ya se han superado las cifras previas a la
pandemia y la tendencia es al alza.

En el caso de los convenios de empresa, el incremento que se inicid en 2012 se mantiene
hasta 2017; sin embargo, este ascenso del nimero de convenios de empresa no se
corresponde con un incremento similar en el nUmero de personas afectadas, lo que
significa que la subida del nimero de convenios se debia al incremento de convenios de
empresas mdas pequenas, consecuencia directa del cambio introducido por la reforma
laboral de 2012 en relacién a la prioridad aplicativa del convenio de empresa frente al
sectorial. Sin embargo, si bien desde el 2018 se advierte un descenso continuado en el
numero de convenios de empresa que registraron efectos econémicos, la trayectoria del
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numero de personas por ellos afectadas no es tan homogénea: en 2018 y 2019 se
incrementa, lo que parece indicar un claro cambio de tendencia; sin embargo, la irrupcion
de la pandemia sanitaria provoca un descenso en 2020 que se recupera en parte en 2021
hasta superar las ochocientas mil personas, una cifra a la que ya casi han llegado los
correspondientes al 2022.

Los convenios de empresa que han registrado efectos econdmicos para 2023 hasta enero
de 2024, son 2.741 y suponen el 73% del total, sin embargo sélo afectan a 670.076
personas, el 6% del total. Por tanto, como es légico y habitual, mientras el grueso de los
registros corresponde a las revisiones salariales de los convenios de empresa, el grueso de
las personas afectadas se concentra en las revisiones salariales de los sectoriales.

De los 3.749 convenios que han registrado el incremento salarial para 2023 hasta finales
del pasado mes de enero, 2.919 (el 78% del total) y que afectan a 9.133.752 trabajadores/as
(el 82% del total) son convenios plurianuales que iniciaron su vigencia antes de 2023. Los
restantes 830 convenios, que afectan a 2.071.003 personas, corresponden a los que
iniciaron su vigencia en 2023.

Evolucion de la VARIACION SALARIAL MEDIA (%)
5 Ambito superior a la
Aiho Total Empresa
empresa

2015 0,71 0,45 0,71
2016 1,01 0,77 1,00
2017 1,46 1,18 1,46
2018 1,73 1,41 1,74
2019 2,24 2,03 2,26
2020 1,74 1,50 1,76
2021 1,61 1,58 1,62
2022 (*) 3,13 3,55 3,10
2023 (*) 3,53 3,35 3,54

(*) Datos provisionales con registros a 31 de enero del 2024.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

En cuanto al incremento del salario medio pactado, la siguiente tabla muestra un alza
continuada desde 2015 hasta 2019, efecto claro del repunte econdmico en esos afios. Sin
embargo en 2020 se advierte un descenso que se afianza en 2021 en el caso de los
convenios sectoriales, lo que sitla el incremento salarial medio en el 1,61% pese a que el
IPC interanual cerré ese afio en un 6,5%, lo que se traduce en una clara pérdida de poder
adquisitivo de los salarios. En 2022, con datos aun provisionales, el incremento salarial se
eleva con fuerza hasta el 3,13%, pero el IPC del afio cerré en diciembre en el 5,7%, lo que
nos situa nuevamente ante una pérdida del poder de compra de los salarios. Pero en 2023,
el incremento sube de nuevo hasta el 3,53% y, ahora si supera, por primera vez desde la



pandemia sanitaria, al 3,1% del IPC interanual registrado en diciembre, lo que implica una
vuelta a la senda de la truncada recuperacion salarial.

Evolucidon incremento salarial por ambito funcional

> =

2,5

. P ———" 4
0s | ——

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
e Empresa = Ambito superior

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES a 31 de enero del 2024.

Por otra parte, el gréfico evidencia que el incremento medio pactado en los convenios
sectoriales en la ultima década siempre ha sido superior al correspondiente a los de
empresa, con la Unica excepcion del 2022 en el que los términos se invirtieron. Y, por otro
lado, también nos muestra que si bien los convenios de empresa iniciaron antes que los
sectoriales la recuperacién del fuerte descenso que se produjo en 2020, llegando a

IH

superarles en 2022, en 2023 parece haberse recuperado la “normal” relacidn entre ambos
ambitos en este aspecto: los convenios sectoriales han registrado hasta finales de enero de
2024, un incremento salarial para 2023 dos décimas por encima de los convenios de

empresa.

Sectores de actividad

Tal y como la siguiente tabla muestra, el mayor nimero de convenios que han registrado
efectos econdmicos corresponden en cada uno de los tres ultimos afios al sector Servicios,
seguido por los de Industria y, a mucha distancia, por los de Construccidn y sector Agrario.
La misma situacidn se da en cuanto al niumero de personas por ellos afectadas.



EFECTOS ECONOMICOS POR SECTORES DE ACTIVIDAD
Afio / Sector Convenios Trabajadores/as Variacion salarial (%)
TOTAL 2021 4.727 11.543.242 1,61
Agrario 82 469.477 1,95
Industria 1.826 2.852.628 1,70
Construccion 135 784.194 2,49
Servicios 2.684 7.436.943 1,47
TOTAL 2022* 3.950 11.637.274 3,13
Agrario 70 420.807 3,03
Industria 1.580 2.726.274 3,86
Construccion 102 860.222 3,07
Servicios 2.198 7.629.971 2,88
TOTAL 2023** 3.512 10.952.544 3,46
Agrario 49 410.350 3,98
Industria 1.352 2.535.022 3,14
Construccion 96 836.003 3,07
Servicios 2.015 7.171.169 3,58

* Datos provisionales con registros hasta el 30 de junio de 2023.
** Datos provisionales con registros hasta el 31 de diciembre de 2023 — Incremento salarial no revidado.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

En cuanto a la variacién salarial, debemos tener en cuenta que la desagregacién de los
datos por sectores de actividad que la estadistica oficial nos ofrece para 2023 son previos
a la activacion de la cldusula de garantia, de modo que en esta tabla el incremento general
se situa en el 3,46% con datos de registro hasta el 31 de diciembre de 2023, superior en
cualquier caso al incremento del 2022 registrado hasta el 30 de junio del 2023. Pero,
curiosamente, solo los sectores Agrario y de Servicios registran un incremento superior al
del aio anterior, pero si bien este incremento se produce tanto en los convenios sectoriales
como en los de empresa en el sector Agrario; en el sector Servicios el incremento ha sido
producido por los convenios sectoriales que registraron un 3,60% hasta el pasado mes de
diciembre frente al 2,85 registrado para 2022, mientras que los convenios de empresa de
Servicios han registrado un incremento menor en 2023 que en 2022 (3,17% frente al
3,39%).

En el sector de la Construccion se observa igualdad en los datos generales que la tabla
muestra, sin embargo, la desagregacion por dmbito funcional muestra que, al contrario de
lo que ocurre en el sector Servicios, son los convenios de empresa los que han registrado
un mayor incremento en 2023 superando al del afio anterior (4,22% frente al 4,06%),
mientras que los sectoriales se mantienen ambos afios en el 3,06%.

En Industria el incremento salarial parece haber descendido en 2023 con respecto al 2022,
tanto en los convenios sectoriales como en los de empresa. Sin embargo, debemos tener
en cuenta que la comparativa entre los dos Ultimos afios no estd siendo justa y que la
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incorporacion del impacto que produzca la activacidon de las cldusulas de garantia, mas
frecuentes en unos sectores que en otros, podria modificar este panorama.

450 Evolucion del incremento salarial por sectores
4,00
3,50
3,00
2,50 ———
2,00 - _ /
1,50 —
1,00
0,50
0,00 T T T T 1
2019 2020 2021 2022 2023
e Total e Agrario Industria e Construccion e SEViCIOS

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES

El gréfico de evolucién revela de forma clara algunas diferencias entre sectores:
Construccion es el Unico sector que no registra ninguna bajada a lo largo de todo el periodo.
En el sector Agrario se produce una ligera bajada en 2021 para remontar con fuerza los dos
ultimos afios. Mientras que en Servicios e Industria, siendo los sectores que mayor nimero
de convenios acaparan y que a mayor numero de personas afectan, la linea desciende
sensiblemente en 2020, situandose ambos en los niveles mas bajos y arrastrando con ellos
a la media general, pero mientras Industria empieza a remontar en 2021 para descender
en 2023, Servicios no inicia la remontada hasta el 2022 y la ha mantenido en 2023.

Tramos de variacion salarial media

El analisis por tramos de variacion salarial media y el porcentaje de trabajadoras y
trabajadores incluidos en cada tramo permite evidenciar, por una parte, las consecuencias
de la pandemia sanitaria que aun se hacen sentir en ese significativo nimero de convenios
y de personas por ellos afectadas que ha pactaron congelacion salarial en 2021, un dato
gue afortunadamente descendid drasticamente en los dos Ultimos afios. Y, por otro lado,
la crisis inflacionista de los tres ultimos afios ha situado al mayor porcentaje de personas
afectadas en el tramo mas elevado de incremento salarial.

En 2023, sélo un convenio que afecta a 78 personas ha registrado un incremento negativo?,
y noventa que afectan a 50.390 personas registraron congelacion salarial, doce de ellos

! Se trata del Convenio del Grupo conformado por las empresas: Centro Farmacéutico del Norte SA y del
Centro Distribuidor del Norte SA.
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sectoriales y 78 de empresa, son datos en términos tanto absolutos como relativos muy
inferiores a los del 2022 vy, sobre todo, a los del 2021. Y este descenso se produce también
en relacién a la afectacién personal tanto en los convenios sectoriales como en los de

empresa.
VARIACION SALARIAL MEDIA POR TRAMOS
. TOTAL VARIACION TRABAJADORES/AS
ANOS CONVENIOS
TRABAJADORES/AS SALARIAL (%) SOBRE TOTAL (%)
TOTAL 2021 4.227 11.543.242 1,45 100
Inferior al 0,00 3 269 -0,50 0,00
Igual al 0,00 1.075 2.660.513 0,00 23,05
Del 0,01 al 0,49 143 218.045 0,25 1,89
Del 0,50 al 0,99 894 1.110.716 0,80 9,62
Del 1,00 al 1,50 920 2.795.687 1,17 24,22
Del 1,51 al 2,00 584 1.599.096 1,86 13,85
Del 2,01 al 2,50 307 1.366.474 2,41 11,84
Del 2,51 al 3,00 200 389.195 2,81 3,37
Superior al 3,00 601 1.403.247 3,64 12,16
TOTAL 2022 * 3.950 11.637.274 2,94 100
Inferior al 0,00 - - - 0,00
Igual al 0,00 190 351.705 0,00 3,02
Del 0,01 al 0,49 33 102.808 0,10 0,88
Del 0,50 al 0,99 123 199.437 0,64 1,71
Del 1,00 al 1,50 506 1.515.174 1,15 13,02
Del 1,51 al 2,00 547 2.199.814 1,95 18,90
Del 2,01 al 2,50 269 982.416 2,39 8,44
Del 2,51 al 3,00 347 1.868.640 2,95 16,06
Superior al 3,00 1.935 4.417.280 4,56 37,96
TOTAL 2023 ** 3.512 10.952.544 3,46 100
Inferior al 0,00 1 78 -3,75 0,00
Igual al 0,00 90 50.390 0,00 0,46
Del 0,01 al 0,49 20 5.200 0,25 0,05
Del 0,50 al 0,99 79 198.087 0,66 1,81
Del 1,00 al 1,50 369 560.144 1,22 5,11
Del 1,51 al 2,00 407 1.387.513 1,96 12,67
Del 2,01 al 2,50 438 1.803.747 2,46 16,47
Del 2,51 al 3,00 623 2.186.426 2,97 19,96
Superior al 3,00 1.485 4.760.959 4,91 43,47

* Datos provisionales con registros hasta junio 2023.
** Datos provisionales con registros hasta el 31 de diciembre de 2023. Variacion salarial no revisada.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.
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Junto a la drastica caida de los convenios situados en los tres tramos de incremento mas
bajos, el cambio mas significativo producido el Ultimo afio con respecto al anterior tiene
que ver, por el contrario, con los tramos mas elevados.

Era dificil superar el espectacular aumento que se produjo en 2022 en relacién al nimero
de convenios y personas por ellos afectadas que situaron su incremento en los dos tramos
mas elevados: casi se triplicaron los convenios en relacién al 2021 y se multiplicaron por
tres y medio las personas afectadas. Pues en 2023, si bien es cierto que no ha aumentado
el nimero de convenios que han pactado un incremento superior al 3%, si lo ha hecho el
numero de personas por ellos afectadas: 4.760.959 —el 44% del total- que se han visto
beneficiadas de un incremento salarial medio de casi un 5%. Pero, ademas, si se han
incrementado considerablemente tanto el nimero de convenios como de personas
afectadas situadas en los dos tramos inmediatamente anteriores, de modo que el 80% del
total de personas amparadas por los convenios que han registrado efectos econdmicos
para 2023 se ubican en los tres tramos de incremento mas elevados; de tal forma que las
situadas en el tramo mas elevado se suman, por una parte, mas de dos millones de
personas que han tenido un incremento medio de casi un 3% vy, por otra, 1.803.747 cuya
media de subida salarial se situa en el 2,46%.

Sabemos por el avance mensual de enero de 2024 que la activacion de la cldusula de
garantia ha elevado el incremento medio del pasado afio en un 0,07%, situandolo en el
3,53%, pero tendremos que esperar a la publicacion del cierre estadistico provisional del
2023, para evaluar en qué medida esa subida incide en los datos aqui desagregados por
intervalo de incremento.

Efectos Economicos 2023

Las circunstancias provocadas por la pandemia sanitaria, la inexistencia de un acuerdo
interconfederal entre 2019 y bien entrado el 2023, y la elevadisima inflacién de los ultimos
afos, no solo paralizaron la recuperacién iniciada en 2014 del poder adquisitivo perdido
durante la larga crisis econdmica surgida en 2008, sino que contribuyeron a su
consolidacion.

El 10 de mayo de 2023 se firmé el V AENC, con unos criterios muy claros para la
determinaciéon de los incrementos salariales a lo largo de sus tres afios de vigencia. En
concreto, para el 2023 se fija un incremento inicial del 4% y una cldusula de revision a la
finalizacidn del afio, si el IPC interanual de diciembre de 2023 fuera superior a ese 4%, que
implicaria un incremento adicional maximo del 1%, con efecto de 1 de enero de 2024.

Las estadisticas oficiales no desagregan los datos correspondientes a los convenios
firmados antes y después del 10 de mayo, pero si nos permiten discriminar por meses de
registro, de forma que sabemos que en los 2.333 convenios que habian registrado los
efectos econdmicos para 2023 hasta el 30 de abril el incremento medio era del 3,14%,
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incremento que se quedaba en el 2,92% de media en los 1.713 convenios de empresa y se
elevaba hasta el 3,16% en los 620 sectoriales. No es posible determinar en qué medida ha
impactado realmente el V AENC sobre el incremento salarial final del 2023, pero es claro
que el incremento inicial pactado al finalizar el afio es superior a los datos del mes de abril,
independientemente del ambito funcional, y que esta diferencia puede verse
incrementada por el impacto de la cldusula de garantia que el Acuerdo contempla.

EFECTOS ECONOMICOS - 2023

por ambito funcional y afio de firma
Ambito funcional TOTAL Flrmadg;;;tes e Firmados en 2023
Total 2023
N2 de convenios 3.512 2.366 1.146
Trabajadores/as 10.952.544 7.275.574 3.676.970
Incremento salarial 3,46 3,13 4,10
Convenios de empresa
N2 de convenios 2.534 1.747 787
Trabajadores/as 626.302 462.962 163.340
Incremento salarial 3,26 3,10 3,72
Convenios de ambito superior a la empresa
N2 de convenios 978 619 359
Trabajadores/as 10.326.242 6.812.612 3.513.630
Incremento salarial 3,47 3,13 4,12

Datos provisionales a 31 de diciembre de 2023.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

Si atendemos a los datos desagregados en base a si el convenio fue firmado a lo largo del
2023 o si se trata de revisiones automaticas de convenios plurianuales firmados con
anterioridad y -en pura légica, registrados también con anterioridad-, podemos advertir
gue los firmados en el afio, sean de empresa o sectoriales, han registrado un incremento
salarial medio superior a los firmados antes del 2023.

En cuanto al dmbito territorial, podemos observar que los convenios de ambito estatal,
representando sdlo el 8,5% del total, son los que afectan al mayor nimero de personas
(mas de cuatro millones doscientas mil que suponen el 38,5% del total), y es en el ambito
donde la subida salarial media ha sido mas baja -un 3,36%- y Unico por debajo de la media
general. Pero, si comparamos los datos de 2023 con los de 2022, en el ambito estatal es en
el que mas ha subido el incremento salarial medio en términos relativos: un 1,06% es la
diferencia entre el incremento de 2022 y el de 2023, mientras que el menor incremento
relativo se produce en los convenios provinciales en los que la diferencia entre ambos afios
es de apenas tres décimas; por su parte, los convenios autonédmicos han registrado un
incremento salarial medio en 2023 superior en un 0,61% al de 2022, muy en sintonia con
el 0,68% general.
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Convenios por Ambito Territorial - Efectos econémicos 2023
Ambito Territorial Convenios Trabajadores/as Var.lacmn
salarial en %
TOTAL 3.512 10.952.544 3,46
Convenios Provinciales 2.412 4.162.655 3,55
Convenios Autonémicos 800 2.577.278 3,45
Convenios Estatales 300 4.212.611 3,36

Datos provisionales a 31 de diciembre de 2023.
(1) Incluidas las comunidades auténomas uniprovinciales.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

Convenios de AMBITO SUPERIOR a la empresa - Efectos econémicos para 2023
Ambito funcional Convenios | Trabajadores/as Var.laCIon
salarial en %

TOTAL 978 10.326.242 3,47
Grupo de empresas 71 187.430 3,22
Sector 907 10.138.812 3,47

Provinciales 588 3.911.538 3,56

Autondmicos (1) 239 2.412.250 3,47

Interautondmicos 1 61.639 4,00

Estatales 79 3.753.385 3,37

(1) Incluidas las comunidades uniprovinciales.

Datos provisionales con registros hasta el 31 de diciembre de 2023.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

Si cruzamos los datos correspondientes a los convenios de ambito superior a la empresa
con su ambito funcional, tal y como muestra el cuadro anterior, podemos comprobar que
entre el dmbito sectorial y el de grupos de empresas se produce una diferencia a favor de
los primeros de dos décimas y media, no es mucha diferencia pero el pasado afo la
diferencia era a favor de los convenios de grupo y, precisamente, los convenios de grupo
son los Unicos que han registrado un incremento medio menor en 2023 que en 2022 (3,22%
el pasado afio frente al 3,52% de diciembre del 2022). Entre los convenios sectoriales no se
producen grandes diferencias en el incremento medio pactado: siendo los estatales los que
han registrado un menor incremento (3,37%), seguidos por los autondmicos (3,47%), los
provinciales (3,56%) y cierra el Unico convenio interautondmico con un 4%.

En cuanto a los convenios de ambito empresarial, el incremento pactado para el 2023 ha
sido del 3,26%, dos décimas por debajo de la media. Una inferioridad con respecto a la
media que se produce en todas las desagregaciones en base a la titularidad, si bien son las
empresas privadas las que han registrado un incremento medio mayor.
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Convenios de EMPRESA - Efectos econémicos para 2023
Titularidad Convenios Trabajadores/as Var.lacmn
salarial en %
TOTAL 2.534 626.302 3,26
Empresa privada 2.275 506.294 3,39
Empresa publica 188 103.391 2,68
Administracion del Estado y Seguridad Social 3 1.366 3,00
Administracidon autondmica y local 68 15.251 2,93

Datos provisionales con registros hasta el 31 de diciembre de 2023.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

Si relacionamos estos datos con lo ocurrido en el aiio 2022, podemos apreciar que mientras

los convenios de las empresas privadas y de la Administracién autondémica y local han

registrados incrementos ligeramente superiores en 2023 (trece centésimas y tres décimas

de diferencia, respectivamente), en los correspondientes a las empresas publicas y a la

administracion del estado y seguridad social el incremento medio es menor este afo: de

cuarenta y cuatro y cuarenta y seis centésimas, respectivamente.

La desagregacién de los datos por comunidades autonomas, también arroja significativas

diferencias entre unas y otras en relacién a las variaciones salariales pactadas para este

ano:

Diez comunidades se sitian por encima del 3,46% de media, entre las que destacan
el Pais Vasco y Murcia como Unicas con un incremento salarial medio superior al
5%, una situacién que si bien es habitual en el caso de Euskadi no lo es para Murcia,
habitualmente ubicada entre las comunidades con menor incremento. A ellas dos
les siguen por orden de mayor a menor incremento: Baleares, Navarra y Aragon,
con incrementos por encima del 4%; La Rioja, Castilla y Leén, Cantabria, Galicia y
Canarias, con una media de incremento que oscila entre el 3,63 y el 3,53%.

Las siete comunidades restantes, ademas de las ciudades auténomas y los
convenios de ambito estatal se sitlan por debajo de la media: Extremadura, con el
incremento salarial mas bajo (2,85%), Comunidad Valenciana y Castilla La Mancha,
no llegan al 3%; seguidas por Asturias, Ceuta y Melilla, los convenios estatales y
Andalucia, que se sitian entre el 3,11% vy el 3,37%; y cierran con los incrementos
mas altos en este grupo Catalufia y Madrid, ambos con un 3,44%.

Si atendemos al ambito funcional, en los convenios sectoriales son las mismas
comunidades del primer punto y con ligeras variaciones en el mismo orden, las que
se situan por encima del 3,47% del incremento medio registrado en el dmbito
sectorial, a las que se une la Comunidad de Madrid con un 3,49%. Y también las
mismas del segundo punto las que han registrado los incrementos mas bajos en el
ambito sectorial, con la Unica excepcién de Madrid.
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CONVENIOS Y TRABAJADORES/AS AFECTADOS POR CONVENIOS COLECTIVOS QUE HAN
REGISTRADO EFECTOS ECONOMICOS PARA 2023 POR COMUNIDADES AUTONOMAS

COM}JNIDADES ) TOTAL CONVENIOS
AUTONOMAS Y AMBITO
ESTATALO Convenios | Trabajadores/as Va'riacién h?rnadaﬂ
INTERAUTONOMICO salarial (en %) Media (h/afio)
TOTAL 3.512 10.952.544 3,46 1.748,57
ESTATALES 300 4.212.611 3,36 1.740,14
ANDALUCIA 507 1.247.664 3,37 1.775,11
ARAGON 119 208.948 4,01 1.757,18
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 97 143.204 3,11 1.759,26
BALEARS (ILLES) 51 222.322 4,20 1.764,14
CANARIAS 102 297.347 3,53 1.792,87
CANTABRIA 69 99.917 3,61 1.758,15
CASTILLA-LA MANCHA 149 289.254 2,90 1.768,85
CASTILLA Y LEON 333 357.999 3,62 1.752,13
CATALURNA 339 1.033.847 3,44 1.707,84
COMUNITAT VALENCIANA 263 861.798 2,89 1.774,10
EXTREMADURA 75 124.548 2,85 1.770,24
GALICIA 239 370.669 3,57 1.769,79
MADRID (COMUNIDAD DE) 178 850.554 3,44 1.744,82
MURCIA (REGION DE) 66 205.370 5,13 1.786,29
NAVARRA (C. FORAL DE) 135 102.231 4,10 1.708,52
PAIS VASCO 431 294.926 5,04 1.692,53
RIOJA (LA) 42 24.259 3,63 1.746,95
CEUTAY MELILLA 17 5.076 3,18 1.746,16

Fuente: Elaboracion propia a partir de la en la ECCT del MITES — Avance Mensual diciembre 2023

- En cuanto al ambito empresarial, fue en Navarra, Pais Vasco y Galicia, donde se
registraron los incrementos mas elevados (por encima del 4%). Pero superando
también el 3,26% de media del ambito empresarial se sitian Baleares, Extremadura,
Cantabria, Cataluia y Aragdn. Por el contrario, los incrementos mas bajos
corresponden a La Rioja y Ceuta y Melilla, que no llegan al 2,5%, seguidas por
Castilla y Ledn, Murcia, Canarias, Asturias, Madrid y Comunidad Valenciana, todas
ellas por debajo del 3%.

- De la desagregacion provincial que ofrecen las estadisticas oficiales, destacan
Guipuzcoa y Salamanca como Unicos dmbitos territoriales en los que el incremento
salarial medio supera el 6%, en ambas provincias este elevado incremento estd
basicamente motivado por los convenios sectoriales que superan el 6,3%, pero en
el caso de Guipuzcoa se produce también uno de los incrementos salariales mas
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elevados en el ambito de empresa: un 5,26%, soélo superado por la media de los
convenios de empresa de Orense, Ciudad Real y los de la Comunidad de Galicia.

En cuanto a lajornada media anual por comunidades auténomas, el Pais Vasco sigue siendo
la Comunidad con la media de jornada laboral anual registrada mas baja con 1.697 horas,
gue pese a suponer un incremento de nueve horas con respecto al 2022, se mantiene como
Unica comunidad por debajo de las 1.700; seguida por los convenios de Navarra y Catalufia,
con jornadas por debajo de las 1.710 horas anuales. Por el contrario, las jornadas laborales
mas amplias corresponden a Canarias con 1.794 horas anuales, seguida por Murcia,
Andalucia, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia y Castilla La Mancha, todas ellas
con una jornada media superior a las 1.770 horas anuales.

Clausula de Garantia Salarial

El analisis de los datos que las estadisticas oficiales nos brindan en relacién a la clausula de
garantia se ha trasladado a la segunda parte del informe, en un intento por entender mejor
las diferencias entre estos datos y los que se derivan del estudio especifico del contenido
de los convenios colectivos firmados en 2023 en relacién a esta materia.

2. CONVENIOS COLECTIVOS POR ANO DE FIRMA

En este apartado nos centraremos en el analisis de los convenios firmados cada uno de los
anos, es decir, excluyendo las revisiones salariales correspondientes a los convenios
plurianuales firmados con anterioridad.

Superados los problemas en la renovacion de un importante nimero de convenios
sectoriales durante los afios de la anterior crisis econdmica, el nimero de convenios
firmados parecié normalizarse a partir del 2014 con una cifra de acuerdos que giraba en
torno a los 1.850 convenios anuales. Una normalidad trastocada por la irrupcion de la
pandemia sanitaria, que provocé una brusca caida de estas cifras. En la tabla siguiente
hemos reflejado Unicamente los datos correspondientes a los convenios registrados a lo
largo de cada uno de los afios —obviando los registros producidos con posterioridad y que
en las estadisticas oficiales suelen acumularse- a fin de facilitar la comparativa con lo
acaecido en 2023.
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CONVENIOS COLECTIVOS Y PERSONAS AFECTADAS POR ANO DE FIRMA
y registrados hasta el 31 de diciembre de cada uno de los afos.
CONVENIOS FIRMADOS TRABAJADORES/AS
ANO DE AMBITO AMBITO
FIRMA TOTAL | EMPRESA | SUPERIORALA | TOTAL | EMPRESA | SUPERIOR A LA
EMPRESA EMPRESA
2019 1.666 1.301 365 3.011.814 257.670 2.754.144
2020 524 424 100 933,152 99.842 833.310
2021 908 685 223 3.510.106 201.537 3.308.569
2022 1.024 751 273 2.762.887 240.664 2.522.223
2023 1.351 970 381 3.748.069 190.848 3.557.221

Fuente Elaboracion propia a partir de datos publicados en los avances mensuales de diciembre de cada uno de los afos
en las ECCT del MITES.

Los datos de la tabla reflejan de manera clara la fuerte caida producida a lo largo de 2020
en la firma de convenios colectivos, tanto en términos generales como en cada una de las
desagregaciones por ambito funcional: fue registrada la firma de un 73% menos de
convenios sectoriales que en 2019 y un 67% menos de convenios de empresa. Los datos
correspondientes a 2021 muestran ya el inicio de la recuperacidon con respecto a 2020,
sobre todo en el ambito sectorial, una recuperacién que se afianza en 2022 y 2023, si bien
el numero de convenios firmados de dambito de empresa el pasado afio siguen siendo
bastante inferior al del 2019, en el caso de los sectoriales se sitdan ya por encima.

En cuanto a la afectacién personal, tras la debacle de 2020 en consonancia directa con el
descenso de los acuerdos firmados ese afio, en 2021 el numero de personas trabajadoras
amparadas por los convenios firmados en el afio parece completamente normalizado,
tanto en términos generales como en cada una de las desagregaciones funcionales, y ello
pese a que el niumero de convenios seguia siendo bajo en ambos casos. En 2022, sin
embargo, y pese a que el numero de convenios se incrementé en ambos dmbitos, mientras
sube el de personas afectadas por los convenios de empresa desciende entre los de ambito
superior consecuencia, muy probablemente, de la mayor o menor confluencia en el afio de
algunos de los convenios sectoriales de dmbito estatal que destacan por su elevada
afectacién personal.

En 2023, al contrario de lo ocurrido en el afio anterior, sube la afectacion personal tanto a
nivel general como en el dmbito sectorial con respecto al 2022, en consonancia con la
subida del numero de convenios firmados, pero baja en el ambito de empresa pese a que
también en este dmbito se ha producido una subida en el nimero de convenios firmados.
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Convenios firmados por nuevas unidades de negociacion

Tal y como muestra la siguiente tabla, las nuevas unidades de negociacidn colectiva de
ambito de empresa se incrementaron significativamente a raiz de la modificacién del art.
84.2 ET, realizada en la reforma laboral del 2012, que otorgd la prioridad aplicativa al
convenio de empresa y de grupo de empresas frente al sectorial, en algunas materias tan
relevantes como la salarial.

CONVENIOS FIRMADOS POR NUEVAS UNIDADES DE NEGOCIACION
por aios y ambito funcional
NUEVOS CONVENIOS FIRMADOS PERSONAS POR ELLOS AFECTADAS
ANO Total | Empresa Ambito superior Total | Empresa Ambito superior
a la empresa a la empresa
2012 338 323 15 72.415 46.378 26.037
2013 662 625 37 270.280 55.303 214.977
2014 608 575 33 144.691 48.696 95.995
2015 545 524 21 391.741 32.675 359.066
2016 506 480 26 122.453 50.560 71.893
2017 500 479 21 105.789 46.360 59.429
2018 499 471 28 77.623 50.163 27.460
2019 431 405 26 110.683 38.688 71.995
2020 197 183 14 101.404 24.710 76.694
2021 356 336 20 120.974 31.582 89.392
2022 (*) 379 354 25 293.048 99.197 193.851
2023 (*) 273 256 17 121.366 46.096 75.270

(*) Datos provisionales hasta el 31 de enero de 2024
Fuente: ECCT Avance mensual enero de 2024 MITES.

Los nuevos convenios de empresa suponen el 95% del total de los creados desde 2012,
pero solo afectan al 30% de las y los trabajadores vy, por el contrario, los pocos convenios
de ambito superior a la empresa aportan un volumen muy importante de cobertura
personal. Debemos recordar en este punto que bajo este epigrafe se agrupan convenios
sectoriales y convenios de grupos o agrupaciones empresariales, por lo que no podemos
precisar qué porcentaje corresponde especificamente a los de ambito sectorial.

La tabla muestra también, y en el siguiente grafico queda adn mas claro, que el mayor
incremento en el numero de nuevos convenios de empresa se produce en 2013 -
practicamente el doble que en 2012- como respuesta inmediata a la reforma laboral,
siendo también el afio en que se alcanza el punto mas algido de la serie. A partir de ahi, y
obviando la brusca caida correspondiente al 2020 —un efecto coyuntural claramente
derivado de la crisis sanitaria provocada por el COVID-19-, se inicia un descenso lento pero
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sostenido hasta el momento actual, si bien debemos recordar que los datos de 2022, en el
gue parece producirse un repunte, y sobre todo de 2023 son aun provisionales.
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Si atendemos al nimero de personas afectadas por los nuevos convenios de empresa, el

grafico refleja que entre 2012 y 2015 se produce un descenso continuo en el tamafio medio

de las empresas que suscriben convenios nuevos, frente a lo que sucedia en épocas

anteriores a la crisis y a la reforma de 2012, cuando los convenios de empresa se creaban

en mayor medida en medianas y grandes empresas con el objetivo de incorporar mejoras

sobre lo establecido en el ambito sectorial correspondiente. Sin embargo, en 2016 se

produce un quiebro en la linea, mostrando un ascenso en el tamafio medio de las plantillas

gue parece mantenerse con ligeras variaciones hasta 2020. Sin embargo, en 2021 la linea

cae para volver a subir con fuerza en 2022, como consecuencia de la creacion ese afio del
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Convenio de Randstad Empleo de Trabajo Temporal SAU, que afecta a mdas de 28.000
personas.

Y, si bien se produce un descenso en 2023 con respecto al excepcional incremento del afio
previo, la media de personas afectadas por los convenios de empresa creados el pasado
afio es muy superior al de 2021 y afios anteriores, de modo que las lineas de los graficos
parecen indicar una vuelta a la normalidad previa a la reforma de 2012: el nimero de
convenios de empresa de nueva creacién es cada vez menor y el nimero medio de
trabajadores/as por ellos afectados/as es cada vez mayor, efecto también del cambio
introducido por la reforma laboral de 2021 en relacién con la prioridad aplicativa.

Por sectores de actividad se mantiene una distribucion bastante similar a la de afios
anteriores: de los 254 nuevos convenios generados en 2023 y registrados hasta el 31 de
diciembre, la inmensa mayoria (177 que suponen el 70% del total y que afectan al 91% de
las y los trabajadores) son del sector Servicios, mientras que a la Industria corresponden 72
(el 28% del total que afectan al 9% de las personas trabajadoras); y al sector de la
Construccion los cinco restantes (el 2% del total con un nivel de afectacion personal que no
llega al 0,2%).

3. JORNADA PACTADA

La jornada anual media pactada en los convenios que han registrado efectos econdmicos
para el 2023 es de 1.752 horas, lo que supone un aumento de casi siete con respecto a
2022.

Jornada anual pactada (horas/afio) por ambito funcional
Afio Total Empresa Ambito superior a la

empresa
2016 1.745,0 1.711,4 1.747,7
2017 1.743,7 1.718,8 1.745,8
2018 1.741,4 1.712,8 1.743,7
2019 1.748,9 1.711,9 1.752,1
2020 1.736,4 1.713,4 1.738,2
2021 1.737,2 1.705,7 1.739,6
2022* 1.742,6 1.699,9 1.745,4
2023* 1.748,9 1.699,3 1.752,1

*Datos provisionales a 31 de enero 2024.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

Entre 2015y 2020 la jornada media pactada se redujo en 13,6 horas anuales. Una reduccién
debida a los convenios sectoriales, que habian bajado la jornada anual media en dieciséis
horas en ese periodo, mientras que en los convenios de empresa la jornada media anual se
habia incrementado en casi diez horas. Sin embargo, este descenso se quebrd en 2021, y

22



2023 es ya el tercer ano consecutivo en el que se incrementa la jornada media anual, de
forma que entre 2020 y 2023 la jornada media anual aumenta en trece horas vy, si
diferenciamos en base al dmbito funcional, podemos comprobar que el origen de esta
ampliacién de jornada esta en los convenios de dmbito superior a la empresa, pues en los
de empresa la jornada se ha reducido en catorce horas en el mismo periodo.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la en la ECCT del MITES — Avance Mensual enero 2024.

Tal y como el grafico muestra, la evolucidon de la jornada ha sido muy diferente en los
Ultimos afios en funcién del ambito funcional de los convenios, de hecho casi contraria
hasta el aflo 2017, es decir, en todos los afios entre 2013 y 2017 la jornada baja en los
convenios sectoriales cuando sube en los de empresa y a la inversa. En 2014, afio en que
se produce el mayor incremento de jornada en los convenios sectoriales (subié mas de 15
horas) en el dmbito empresarial bajé una hora; en los afios 2015 a 2017, en los convenios
de empresa se produjo una subida de la jornada media anual de mas de 13 horas, mientras
gue en ese tiempo la jornada media en los de dmbito superior bajé otras trece. En 2018,
sin embargo, ambas lineas caminan en el mismo sentido aunque la reduccién es mas
sensible en los convenios de empresa. En 2019 baja ligeramente en los convenios de
empresa y sube mds de nueve horas en los sectoriales, mientras en 2020 la jornada media
se incrementa siete horas y media al afio en los convenios de empresa y se reduce catorce
en los de ambito superior. Entre 2021 y 2023, se mantiene la misma la bajada de jornada
en los convenios de empresa frente a la subida en los sectoriales, de modo que en estos
tres afios mientras baja catorce horas en los primeros sube el mismo nimero de horas en
los sectoriales.

Podemos concluir que, la media de jornada pactada es inferior a lo largo de todo el periodo
en los convenios de empresa frente a los de dmbito superior y que, aunque los datos de
2023 son aun provisionales, todo indica que en el ambito sectorial se afianza la tendencia
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al aumento de la jornada anual, mientras que en los convenios de empresa se mantiene el
descenso iniciado en 2018, con la salvedad del leve repunte produciendo en 2020.

Por ultimo, la grafica, nos permite evidenciar el peso tan fuerte de lo negociado y registrado
en el ambito sectorial sobre la media estadistica general —ambas lineas corren paralelas y
a muy corta distancia una de otra-, lo que lleva a incidir en la importancia de registrar
correctamente todos los acuerdos de la negociacidn colectiva, pero con especial cuidado
aquellos que afecten al dmbito sectorial o al de grandes empresas; los errores que se
producen en estos registros en relacidn a aspectos tan importantes como el nimero de
trabajadores/as, la variacién salarial pactada, la jornada, etc., tienen un impacto en la
estadistica general muy considerable.

4. INAPLICACIONES DE CONVENIOS COLECTIVOS

A partir de marzo de 2012, la estadistica oficial de convenios colectivos de trabajo incorpora
informacién relativa a las inaplicaciones de convenios, de modo que pudiera realizarse una
cierta evaluacion del impacto de la modificacion que en esta materia introdujo la reforma
laboral de ese ano. Si bien las estadisticas oficiales, aun a dia de hoy, siguen sin aportar
informacién relativa a la incidencia que estos acuerdos tienen sobre, por ejemplo, el
incremento salarial real para cada uno de los afios, si nos permiten una panoramica general
de su evolucidn por sectores de actividad, por tamafio de las empresas, y sobre las materias
gue son inaplicadas.

Tras el boom de 2013 tanto en relacién al nimero de inaplicaciones producidas como en el
de las personas por ellas afectadas?, las cifras fueron bajando todos los afios con la
excepcion del 2019, en el que suben algo tanto el nimero de acuerdos como el de las
personas trabajadoras en relacién a 2018. En los afios 2021 y 2022, si bien baja el nimero
de inaplicaciones, sube el de las personas por ellas afectadas con respecto al 2020, subidas
provocadas por el registro de determinados acuerdos de inaplicacion de algunas grandes
empresas>. En 2023 suben tanto las inaplicaciones como las personas por ellas afectadas
superando las cifras del 2022, pero lejos de las previas a la pandemia.

2 El elevado numero de personas afectadas por los acuerdos de inaplicacion en 2013 se debe,
fundamentalmente, a los acuerdos firmados ese afio en grandes empresas del sector financiero con plantillas
anormalmente grandes cuando hablamos de este tipo de acuerdos (Bankia, Cajas Rurales Unidas, NCG Banco,
Banco de Caja de Espaiia de Inversiones, Ibercaja Banco, Grupo Liberbank...).
3 En 2021, por ejemplo, fueron registrados varios acuerdos de inaplicacién del sector aéreo (Ryanair Dac,
Ihandling Aviation Airlines Airports SL o Easyjet Airline Spain) con un nivel de afectacidn personal superior al
habitual.
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INAPLICACIONES POR ANO DE REGISTRO
ANO DE DEPOSITO INAPLICACIONES TRABAJADORES/AS
2012 748 29.352
2013 2.512 159.550
2014 2.073 66.203
2015 1.437 43.173
2016 1.326 32.064
2017 1.076 23.625
2018 987 20.924
2019 1.044 22.280
2020 566 20.301
2021 559 26.923
2022 557 21.797
2023 573 26.257

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

La estadistica oficial desagrega los datos por tamafio de las empresas que acuerdan
inaplicaciones en tres tramos: pequefia (hasta 49 trabajadores/as), mediana (entre 50 y
249 trabajadores/as) y gran empresa (a partir de 250 trabajadores/as). Con esta
clasificaciéon, el 67% de los acuerdos registrados en 2023 se producen en empresas
pequeias, sin embargo, estos acuerdos sélo afectan al 24% del total de trabajadores y
trabajadoras; otro 24% de los acuerdos corresponden a empresas medianas que vinculan
al 40% de las personas trabajadoras; y el restante 7% de los acuerdos se producen en las
empresas mas grandes, afectando al 32% de las personas. Hay un 1% de acuerdos en los
que no consta el tamafo y que afectan a otro 4% de personas.

Por sectores de actividad, en los tres ultimos anos -tal y como viene siendo habitual- la
mayoria de los acuerdos se producen en empresas del sector Servicios, y a ellas
corresponde también el mayor porcentaje de personas trabajadoras afectadas,
concretamente, el 61% de las inaplicaciones registradas el pasado afio son del sector
Servicios y afectan al 55% de las personas. El segundo lugar lo ocupa el sector de la
Construccidn con un 22% de los acuerdos, por delante de Industria al que corresponden el
13%, si bien el numero de personas afectadas es menor en la Construccidn que en el sector
industrial, lo que nos situa ante pequefias empresas de la construccion frente a empresas
mas grandes del sector industrial. El sector Agrario es el que menor numero de
inaplicaciones registra, en 2023 sélo el 4% del total, pero afectan al 13% de las personas.
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N2 INAPLICACIONES y % POR SECTOR DE ACTIVIDAD
y AMBITO DE APLICACION SOBRE TOTAL ANUAL
SECTOR DE N2 de
EMPRESAS TRABAJADORES/AS
ACTIVIDAD INAPLICACIONES

TOTAL 2021 559 477 26.923
Agrario 4,11 4,19 9,03
Industria 11,99 13,00 14,44
Construccion 23,43 20,96 8,23
Servicios 60,47 61,84 68,30
TOTAL 2022 557 461 21.797
Agrario 5,03 4,99 17,70
Industria 14,90 16,70 33,70
Construccién 23,52 20,17 12,39
Servicios 56,55 58,13 36,21
TOTAL 2023 573 497 26.257
Agrario 4,36 4,23 12,61
Industria 12,91 13,28 16,70
Construccion 21,99 21,13 15,77
Servicios 60,73 61,37 54,92

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES.

En cuanto al procedimiento por el que los acuerdos han sido adoptados, en la inmensa
mayoria de los casos se producen mediante acuerdo en la empresa durante el periodo de
consultas. Concretamente el 90% de los acuerdos de inaplicacion registrados en 2023
fueron adoptados en periodo de consultas, mientras que los acuerdos aprobados por las
comisiones paritarias del convenio supusieron el 6%; 18 inaplicaciones fueron adoptadas
por acuerdo de mediacidon en un érgano bipartito (sistemas auténomos de solucién de
conflictos), que suponen el 3% del total; y por Ultimo, en el seno de un dérgano tripartito
(Comisién consultiva nacional de convenios colectivos y érganos andlogas de la
comunidades auténomas) fueron asumidas 6 de estas inaplicaciones que suponen el 1%
del total.

Otro de los cambios normativos introducidos por la reforma laboral de 2012 en relacién a
esta materia es la posibilidad del “autodescuelgue”, es decir, la posibilidad de inaplicar un
convenio de empresa. Pues bien, segun la estadistica oficial el 95% de las inaplicaciones
registradas en 2023 se producen sobre un convenio sectorial, un contundente porcentaje
gue se mantiene a lo largo de estos afios y que supone un claro cuestionamiento de la
utilidad del cambio legal.
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CONDICIONES DE TRABAJO INAPLICADAS INAPLICACIONES | % DE INAPLI- | TRABAJADO-
DE CONVENIOS CACIONES RES/AS
TOTAL 2020 566 100,0 20.301
Cuantia salarial 288 50,9 6.896
Cuantia salarial y Sistema de remuneracién 67 11,8 1.786
Sistema de remuneracion 20 3,5 1.707
Cuantia salarial, Sistema de remuneracion, Jornada de trabajo y
Horario y distribucion del tiempo de trabajo 17 3.0 126
Horario y distribucion del tiempo de trabajo 20 3,5 837
Jornada de trabajo 13 2,3 557
Jornada de trabajo y Horario y distribucién del tiempo de trabajo 51 9,0 4.413
Resto de casos 90 16,5 3.979
TOTAL 2021 559 100,0 26.923
Cuantia salarial 261 46,7 11.039
Cuantia salarial y Sistema de remuneracion 72 12,9 870
Sistema de remuneracion 20 3,6 899
Cuantia salarial, Sistema de remuneracion, Jornada de trabajo y
Horario y distribucion del tiempo de trabajo y Mejoras voluntarias de 22 3,9 200
la accidn protectora de la Seguridad Social
Horario y distribucion del tiempo de trabajo 33 5,9 782
Jornada de trabajo 19 3,4 751
Jornada de trabajo y Horario y distribucién del tiempo de trabajo 29 5,2 7.444
Resto de casos 103 18,5 4,938
TOTAL 2022 557 100,0 21.797
Cuantia salarial 286 51,4 10.530
Cuantia salarial y Sistema de remuneracién 69 12,4 2.688
Sistema de remuneracion 21 3,8 3.343
Cuantia salarial, Sistema de remuneracion, Jornada de trabajo y
Horario y distribucion del tiempo de trabajo y Mejoras voluntarias de
la accién protectora de la Seguridad Social 18 3,2 134
Horario y distribucion del tiempo de trabajo 55 9,9 1.228
Jornada de trabajo 24 4,3 489
Jornada de trabajo y Horario y distribucién del tiempo de trabajo 19 3,4 318
Resto de casos 65 11,7 3.067
TOTAL 2023 573 100,0 26.257
Cuantia salarial 255 44,5 12.432
Cuantia salarial y Sistema de remuneracion 83 14,5 4.065
Sistema de remuneracion 24 4,2 1.725
Cuantia salarial, Sistema de remuneracion, Jornada de trabajo y
Horario y distribucion del tiempo de trabajo y Mejoras voluntarias de 23 4,0 561
la accidn protectora de la Seguridad Social
Horario y distribucion del tiempo de trabajo 25 4,4 700
Jornada de trabajo 32 5,6 1.358
Jornada de trabajo y Horario y distribucién del tiempo de trabajo 24 4,2 1.262
Resto de casos 107 18,6 4,154

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES
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Finalmente, y en relacidn a las condiciones de trabajo inaplicadas, la inmensa mayoria de
las inaplicaciones han estado relacionadas de un modo u otro con los salarios,
fundamentalmente para incidir sobre una minoracién de la cuantia salarial, en concreto
385 de las 573 registradas en 2023, que suponen el 67% del total, claro indicativo del
objetivo realmente perseguido —o al menos del resultado finalmente conseguido- de la
modificacidon del “descuelgue” de convenio implantada en 2012, tal y como podemos
apreciar en la tabla de la pagina siguiente.

De las restantes materias susceptibles de ser inaplicadas, practicamente sélo aparecen la
jornada de trabajo, y el horario y distribucién del tiempo de trabajo, en 81 acuerdos
especificos, a los que hay que anadir 23 acuerdos mas en los que estas materias se
combinan con también con cuestiones retributivas y mejoras voluntarias de la accidn
protectora de la Seguridad Social.

5. COBERTURA DE LA NEGOCIACION COLECTIVA

El pasado mes de febrero se incorporaron por primera vez en las estadisticas oficiales sobre
negociacion colectiva, datos relativos a la cobertura de la negociacién colectiva, tanto en
las publicaciones anuales -la definitiva de 2021 y la provisional de 2022- como en el avance
mensual del mes de enero.

La fuente de informacion utilizada para la obtencidn de estas estadisticas no proviene de
la hoja estadistica cumplimentada por las comisiones negociadoras y que se adjunta como
parte de la documentacidn al inscribir los convenios en REGCON, tal y como ocurre con las
restantes tablas que contiene la Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo, sino de los
datos suministrados por la Tesoreria General de la Seguridad Social sobre relaciones
laborales de trabajo registradas. De modo que, en estas nuevas tablas no se contabiliza el
nimero de personas trabajadoras sino el de las relaciones laborales* cubiertas por
convenio colectivo estatutario.

La tasa de cobertura de la negociacidon colectiva que nos ofrece se entiende como la
proporciéon de relaciones laborales por cuenta ajena a las que se les aplica un convenio
colectivo, calculada como el cociente entre el nUmero de relaciones laborales cubiertas por
convenios colectivos y el niumero de relaciones laborales que pueden regularse mediante
convenios colectivos. De modo que para su calculo se restan del total de las relaciones
laborales aquellas que no pueden regularse mediante convenio colectivo: funcionarios de
carrera e interinos, personal estatutario fijo y temporal de los servicios de salud, altos
cargos y consejeros de administracion, ministros de culto, penados con actividad laboral,

4 Entendiendo que existe una relacién laboral cuando una persona proporciona su trabajo o presta servicios
bajo ciertas condiciones, a cambio de una remuneracidn. Se formaliza mediante un contrato de trabajo.
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socios trabajadores de cooperativas, programas de formacion, parlamentarios de Cortes
Espafiolas, Europeas y Comunidades Autdnomas, prestaciones en beneficio de Ia
comunidad y trabajos de colaboracién social.

Por primera vez también, las estadisticas oficiales de negociacién colectiva ofrecen
informacién desagregada por sexo, confiamos en que esta buena practica —obligatoria, por
otra parte, desde hace ya bastantes afnos- se extienda a las restantes materias. El resto de
variables utilizadas para el cruce de datos en esta nueva estadistica son el Sector y seccién
de actividad econdmica -seguin el cédigo CNAE inscrito en la Tesoreria General de la
Seguridad Social para cada una de las relaciones laborales-, y la comunidad auténoma.

TASA DE COBERTURA NC POR SECTOR DE ACTIVIDAD Y SEXO (2023)

TOTAL HOMBRES MUIJERES
TOTAL 91,80 95,02 88,25
Agrario 94,68 94,24 96,11
Industria 97,51 97,65 97,12
Construccion 98,36 98,51 97,17
Servicios 90,09 93,73 87,14

RELACIONES LABORALES CUBIERTAS POR SECTOR DE ACTIVIDAD
Y AMBITO FUNCIONAL DE LOS CONVENIOS (2023)

TOTAL AMBITO EMPRESA AMBITO SUPERIOR
TOTAL 14.069.031 1.622.001 12.447.030
Agrario 515.627 17.562 498.065
Industria 2.080.965 393.698 1.687.267
Construccién 936.664 23.919 912.745
Servicios 10.535.775 1.186.822 9.348.953

TASA DE COBERTURA POR SECTOR DE ACTIVIDAD
Y AMBITO FUNCIONAL DE LOS CONVENIOS (2023)

TOTAL AMBITO EMPRESA AMBITO SUPERIOR
TOTAL 2023 91,80 11,53 88,47
Agrario 94,68 3,41 96,59
Industria 97,51 18,92 81,08
Construccion 98,36 2,55 97,45
Servicios 90,09 11,26 88,74

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES a 31 de enero 2024.

De los datos de la tabla precedente se desprende que un total de 14.069.031 relaciones
laborales registradas el pasado afio estaban cubiertas por un convenio colectivo, el 91,8%
del total, una tasa de cobertura con un claro sesgo de género: el 95% de las relaciones
laborales que afectan a trabajadores estan cubiertas por un convenio colectivo mientras
gue en el caso de las trabajadoras esta tasa baja al 88%, una brecha de casi siete puntos
porcentuales. Si atendemos cruzamos esta segregacidn por sexo con el sector de actividad,
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podemos advertir que es en el sector Servicios donde se encuentra el origen de esa brecha
por sexo: mientras en los restantes sectores la diferencia por sexos entre las tasas es
minima (en el sector Agrario la tasa de cobertura de las mujeres es, incluso, superior a la
de los hombres), en Servicios la diferencia entre la tasa de hombres y mujeres es superior
a los seis puntos y medio.

El sector Servicios, siendo con mucha diferencia el que acoge al mayor numero de
relaciones laborales cubiertas por la negociacidn colectiva, mds de diez millones y medio
que suponen el 75% del total, es el que presenta la tasa de cobertura mas baja (90,1%). Por
el contrario, Construccidn es el sector con la tasa de cobertura mas alta, superior al 98%,
pero ampara a menos del 7% del total de relaciones laborales cubiertas por la negociacidon
colectiva; Industria, con una tasa de cobertura del 97,5%, afecta al 15% del total de
relaciones laborales cubiertas; y, finalmente, el sector Agrario presenta una tasa de
cobertura del 94,7% vy el nivel de afectacion de relaciones laborales mas bajo, no llega al
4%.

En cuanto al ambito funcional de los convenios, el 88,5% de las 14.069.031 relaciones
laborales cubiertas por la negociacién colectiva, estdn amparadas por convenios sectoriales
Pero en esta segregacién por ambito funcional también se observan diferencias
importantes por sectores de actividad: mientras en los sectores de la Construccion y sector
Agrario el peso relativo de los convenios de empresa es muy bajo en relacién a la cobertura,
un 2,6% y un 3,4% respectivamente; en el caso de Servicios este porcentaje se eleva hasta
el 11,3% y es en el sector de la Industria en el que los convenios de empresa tienen un
mayor peso relativo en la tasa de cobertura: cubriendo hasta el 19% de las relaciones
laborales del sector amparadas por la negociacién colectiva.

Los datos por comunidades auténomas reflejan una importante dispersién en la tasa de
cobertura: Murcia es la Comunidad que presenta la tasa de cobertura mas alta, con el
95,5% vy, por el contrario, las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla la mas baja, unicos
territorios con una tasa de cobertura inferior al 80%.

Ademds de Murcia, otras seis comunidades superan el 91,8% de cobertura media,
ordenadas de mayor a menor, estas son: Catalufia, Comunidad Valenciana, Castillay Ledn,
Aragdn, La Rioja y Madrid. Por el contrario, las comunidades con la tasa de cobertura mas
baja, tras Ceuta y Melilla son, por orden de menor a mayor tasa: Navarra que no llega al
83%, seguida por Pais Vasco, Extremadura, Baleares, Cantabria y Galicia, todas ellas por
debajo del 90%.
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TASA DE COBERTURA Y RELACIONES LABORALES POR COMUNIDAD AUTONOMA (2023)

RELACIONES TASA DE COBERTURA

LABORALES

CUBIERTAS TOTAL HOMBRES MUJERES
TOTAL 14.069.031 91,80 95,02 88,25
ANDALUCIA 2.161.787 91,76 94,37 88,65
ARAGON 411.056 92,94 96,42 88,92
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 246.972 91,58 95,18 87,78
BALEARS (ILLES) 289.121 88,70 91,88 85,11
CANARIAS 622.387 91,11 92,50 89,60
CANTABRIA 141.989 89,21 93,30 84,78
CASTILLA-LA MANCHA 493.369 91,31 95,19 86,35
CASTILLA Y LEON 623.051 93,10 95,72 90,28
CATALUNA 2.685.758 93,99 96,45 91,40
COMUNITAT VALENCIANA 1.432.026 93,36 95,93 90,42
EXTREMADURA 221.069 87,36 91,70 82,15
GALICIA 665.065 89,63 93,02 86,14
MADRID (COMUNIDAD DE) 2.694.392 91,85 96,08 87,55
MURCIA (REGION DE) 450.277 95,48 98,12 91,83
NAVARRA (C. FORAL DE) 198.463 82,74 89,68 75,24
PAIS VASCO 616.551 85,73 90,80 80,27
RIOJA (LA) 89.463 91,87 96,06 87,55
CEUTA Y MELILLA 26.235 79,65 87,00 72,14

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados en la ECCT del MITES a 31 de enero 2024.

En todas las comunidades autéonomas sin excepcidén es mayor la tasa de cobertura de los
hombres que de las mujeres, pero hay seis comunidades cuya brecha entre sexos es inferior
a la media: Canarias que ostenta la menor brecha entre tasas por sexo, Unica por debajo
del 3%, seguida a considerable distancia por Catalufia, Castilla y Ledn, Comunidad
Valenciana, Andalucia y Murcia. Baleares presenta una diferencia de 6,77% entre hombres
y mujeres, exactamente igual que la media general, y entre las restantes comunidades —
todas por encima de esa media- destacan con la diferencia mas alta la dos ciudades
auténomas y Navarra, con una diferencia superior el 14%.
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6. TRABAJO A DISTANCIA

Los datos de las Estadisticas de Convenios Colectivos del MITES sobre teletrabajo revelan
que la Ley de trabajo a distancia (LTD)*, reforzada desde mayo por la firma del V AENC®,
que dedica el capitulo X exclusivamente a este tema, han incrementado los pactos sobre
esta materia, a la vez que se pone fin a la ralentizacién que parecia haberse iniciado el afio
anterior.

Como era de suponer por la incidencia directa en las empresas, la negociaciéon de estas
cldusulas se produce mayoritariamente en este ambito.

% CONVENIOS COLECTIVOS CON CLAUSULA DE TELETRABAJO
DIFERENCIADOS POR AMBITO FUNCIONAL
20
18
16
14
12 —
10 -
8 —_—
6 -
4 |
2 —_—
0
2018 2019 2020 2021 2022p 2023am
m Total 3,5 4,7 8,1 13,1 16,7 16,8
m Empresa 4,0 4,9 8,5 13,4 17,6 18,5
Sector 1,6 4,1 6,4 12,1 13,9 12,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la ECCT del MITES

Poco mas permiten conocer las ECCT, ya que la Unica clausula sobre teletrabajo incluida en
la Hoja Estadistica se refiere de forma genérica al pacto de sus condiciones. En este sentido,
sera fundamental para tener una informacién cuantitativa mas relevante en el futuro, la
puesta en marcha del nuevo formulario de la hoja acordado en 2023 en el que se
incorporan varias preguntas acerca de los multiples lamamientos a la negociacién colectiva
que realiza la LTD y en el que CCOO planted también la inclusidn de varias cldusulas’ sobre
nuevas tecnologias.

5> Real Decreto-ley 28/2020, de 22 de septiembre, de trabajo a distancia. Enlace
6V acuerdo para el Empleo y la Negociacidn Colectiva. Enlace
7 Inteligencia artificial y derechos digitales, temas cada vez mas trascendentales en de trabajo.
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https://www.boe.es/boe/dias/2020/09/23/pdfs/BOE-A-2020-11043.pdf
https://www.ccoo.es/d44899d601a725e92eca4a892f7094ce000001.pdf

Tampoco se puede establecer con seguridad el dato real de personas que teletrabajan
porque es posible que no todas a las que se les aplica un convenio colectivo en el que se
desarrolla esta materia, pueden hacer uso de la modalidad de teletrabajo para realizar su
jornada, ya sea completa o parte de ella.

Para determinar este nUmero con mas exactitud, debemos acudir a los ultimos datos
proporcionados por la Encuesta de Poblacién Activa. Segun estos, en el cuarto trimestre de
2023, mas de dos millones® de personas trabaja a distancia (11,6% de la poblacidn
asalariada), ya sea de forma ocasional (49%) o mas de la mitad de su jornada (51%). Es
decir, que la legislacién se deberia estar aplicando, al menos, a mas de la mitad de ellas
(mds de un millén de personas trabajadoras). Si bien, podria afectar a un nUmero mayor, si
se hubiera acordado a través del convenio colectivo, generalizar su aplicacién a un
porcentaje menor de teletrabajo.’

El teletrabajo avanza con férmulas mixtas con trabajo presencial
(Poblacion asalariada que teletrabaja, en miles de personas)
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Fuente: Gabinete Econdmico de la CS de CCOO con datos de la EPA

Estos ultimos datos, unidos a los anteriores, confirman que el teletrabajo se ha
consolidado en Espafia, como una herramienta mas para la distribucién de la jornada y el
tiempo de trabajo.

Por otra parte, el nUmero de acuerdos de trabajo a distancia (ATD) comunicados al Servicio
Publico de Empleo Estatal se incrementaron significativamente en 2022 y 2023, lo que
reafirma la tendencia ya apuntada sobre el arraigo de esta modalidad. Es importante

& Supone un aumento interanual de mas del 20%, y de mas del 14% respecto trimestre anterior.
% Por ejemplo, en los convenios colectivos de la Cdmara Oficial de Comercio, o el de Industria y Navegacion

de Murcia.

10 Los datos de 2023 no se refieren a todo el afio.
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subrayar que la mayor parte de ellos se llevan a cabo cuando las personas trabajadoras
tienen un contrato indefinido, tendencia que parece avanzar cada afio!?.

ATD DIFERENCIADOS POR TIPO CONTRATO/ANO
300.000
250.000
200.000
150.000 —
100.000 ——— —
50.000 —— —l — —
0 Indefinido Temporal TOTAL
m2021 41.785 23.593 65.378
m2022 182.178 76.292 258.470
2023*% 125.882 66.159 192.041

Fuente: Datos proporcionados por el SEPE, 2023

Ahora bien, a pesar de suaumento, el niUmero de ATD comunicados durante esos tres afios
(515.889 acuerdos), es menos de la mitad del de personas que teletrabajan respecto a la
EPA o de aquellas amparadas por la negociacidn colectiva segun la ECCT. Esta apreciacion
la ratifica el estudio Teletrabajo en la Comunidad de Madrid y sus implicaciones en el medio
rural'?, ya que revela que el 43% de las personas que trabajan regularmente en una
empresa, sefiala “no disponer de dicho documento”. Dos afios después de la LTD, este
desajuste no parece que se deba a una demora en el registro. Por tanto, es imprescindible
exigir que las empresas formalicen!® estos acuerdos, que deben realizarse siempre por
escrito, a todas las personas que teletrabajan de forma regular; que todos ellos se
comuniquen al SEPE para su adecuado cdmputo, asi como a la RLPT. La informacidn que
contiene el acuerdo permite conocer los derechos y las obligaciones de las personas que

11 Seglin la informacion del SEPE, en los contratos temporales convertidos a indefinidos, el ATD va asociado

al contrato temporal y no a la conversion.

12 https://www.comunidad.madrid/publicacion/ref/50883

13 Ya sean acuerdos que forman parte del contrato inicial o aquellos realizados en un momento posterior.
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teletrabajan, es pertinente para garantizar que se cumple con la legalidad* y para

establecer las negociaciones y acciones a desarrollar como RLPT.

El estudio citado anteriormente, aunque sélo se refiere a la Comunidad de Madrid, es

suficientemente representativo de la situacidn, pues el teletrabajo en el ambito territorial
concentra casi el 50% del total de ATD comunicados (243.696 acuerdos). Los datos de la
EPA corroboran este hecho, ya que reflejan que el 22,8% de la poblacion asalariada que
teletrabaja, lo hace en esta comunidad. Se trata de un porcentaje que duplica la media

nacional (11,6%) y que se sitia muy por encima de las siguientes comunidades.

% Teletrabajo /pob asalariada total

13 Madrid, Comunidad de NN 22,8

09 Cataluiia

16 Pais Vasco

Total Nacional

10 Comunitat Valenciana
12 Galicia

01 Andalucia

06 Cantabria

03 Asturias, Principado de
02 Aragoén

15 Navarra, Comunidad Foral de
08 Castilla - La Mancha

11 Extremadura

04 Balears, llles

14 Murcia, Region de

07 Castillay Le6n

17 Rioja, La

05 Canarias

19 Melilla

18 Ceuta

I 12,4
I 11,8
I 11,6
I 10,7
I 10,1
I O,1
I 8,5
I 7,7
I 7,5
I 7,3
I 7,2
I 6,9
I 6,9
I 6,7
I 6,6
I 6,1
I 5,9

I 3,6

. 2,7

(o] 5 10 15 20

Fuente: Gabinete Econdmico de la CS de CCOO con datos de la EPA

25

14 La sentencia del TSJ de Galicia 3840/2023 declara obligatoria la negociacién del modelo de acuerdo de

teletrabajo con la RLPT.
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En cuanto al ambito sectorial, el teletrabajo se aglutina en el sector de Servicios (85%),
especialmente en aquellos subsectores vinculados a informacidon y comunicaciones;
educacion; actividades profesionales; cientificas y técnicas; y administracion publica y
actividades financieras y de seguro. Aunque empieza a notarse un incremento tenue en la
Industria, mas alld de sus acuerdos o convenios pioneros®. Estos datos se corroboran con
el porcentaje de ATD comunicados al SEPE. No extrana por eso, que los primeros acuerdos
y convenios colectivos de teletrabajo se realizaran mayoritariamente en ese ambito® y
continden concentrandose en él.

ATD DIFERENCIADOS POR SECTOR/ANO
250.000
200.000
150.000 —
100.000 —
50.000 —
0 ] ,
AGRICULTURA/PESCA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS
m2021 78 5.440 335 59525
m2022 28 23.434 1.229 233.543
2023* 232 16.924 927 173.958

Fuente: Datos proporcionados por el SEPE 2023

Por ultimo, no podemos dejar de evaluar la perspectiva de género en las medidas
acordadas en la aplicacién del teletrabajo, para descartar que sea una nueva forma de
discriminacion indirecta para las trabajadoras.

Las cifras que nos ofrece la EPA indican que las mujeres suponen el 51,2% de la poblaciéon
asalariada que teletrabaja, aunque sélo representan el 48,6% del total de poblacion
asalariada. Sin embargo, podria tener explicacién porque el sector Servicios es el mas
feminizado y, como se ha comprobado anteriormente, es el que tiene mayor presencia de
teletrabajo. Sin embargo, si acudimos a los datos del SEPE, existen en total muchos mas
ATD formalizados a hombres (105.938 acuerdos) que a mujeres (75.133 acuerdos), aunque

15 por ejemplo, Repsol Petrdleo, SA; Industria Metalgréfica y Construccidn de Envases Metdlicos; o Convenio
colectivo general de la Industria Quimica.

16 por ejemplo, los convenios colectivos sectoriales de Cajas y Entidades Financieras de Ahorro; Banca o
Grandes Almacenes; o Telefénica de Espafia, SAU.
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cuando el contrato es temporal la situacion se invierte ligeramente y los acuerdos firmados
por mujeres (21.639 acuerdos) son algo superiores a los que rubrican los hombres (20.144
acuerdos), resultado que podria deberse al hecho de que el nimero de mujeres con
contrato temporal es superior al de los hombres.

ATD DIFERENCIADOS POR SEXO/ANO

200.000
180.000
160.000
140.000
120.000
100.000
&0.000
60.000 —
40.000 —
20.000 —
0

Hombre Mujer
m2021 41.785 23.593
m2022 182.178 76.292

2023* 125.882 66.159

Fuente: Datos proporcionados por el SEPE 2023

En todo caso, parece pronto establecer conclusiones concluyentes al respecto, por lo que
sera necesaria una mayor desagregacion de los datos.
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Il. ANALISIS CUALITATIVO CONVENIOS FIRMADOS EN 2023

Introduccion metodoldgica

Siguiendo la estela del balance del pasado afo, en este apartado analizaremos el clausulado
de los convenios colectivos firmados en 2023 en relacién a las mismas materias ya vistas
en el informe del 2022.

Pero, si bien, por una parte, seguiremos incidiendo en el impacto que sobre la negociacion
colectiva tiene la aprobacién de la tltima reforma laboral introducida en diciembre de 2021
por el Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reforma
laboral, la garantia de la estabilidad en el empleo y la transformaciéon del mercado de
trabajo; por otro lado, la situaciéon ha cambiado drasticamente con respecto al 2022 en
relacion a la existencia de un Acuerdo interconfederal de Empleo y Negociacién Colectiva
vigente, un acuerdo de cardcter obligacional que durante muchos afios ha venido siendo
un apoyo central para el desarrollo de la negociacion de los convenios colectivos.

La fuerte subida de la inflaciéon que llevamos padeciendo desde la segunda mitad de 2021,
que situd el IPC interanual de ese afio en el 6,5% y el del 2022 en el 5,8%, mientras los
salarios medios se incrementaron en un 1,71% y un 3,05% respectivamente, ha supuesto
una considerable pérdida de poder adquisitivo de los salarios. Entendiendo que la mejor
manera de asegurar ese poder de compra era mediante la generalizacion de las clausulas
de revisidn salarial a todos los convenios, desde CCOO se aposté por la necesidad de
garantizar esta previsidon en el texto del acuerdo interconfederal para el empleo y la
negociacién colectiva que sustituyera al IV AENC, cuya vigencia habia finalizado en
diciembre del 2018. La negativa inicial de las organizaciones empresariales ante esta
pretensién alargd el proceso de negociacién hasta mayo del pasado ano. Nuestro analisis
de los convenios colectivos que hoy se presenta, recoge el estudio del contenido de los
convenios colectivos en relacidn a las clausulas de revisidn por garantia salarial, tal y como
ya lo hiciéramos en el balance del pasado afio, pero en esta ocasién intentado evaluar el
impacto que el contenido del V AENC en materia retributiva ha tenido sobre los convenios
colectivos suscritos con posterioridad al 10 de mayo del 2023, fecha en que finalmente se
firmdé el V AENC.

Por otra parte, el Real Decreto-ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para
la reforma laboral, la garantia de la estabilidad en el empleo y la transformacién del
mercado de trabajo, introdujo multiples e importantes modificaciones y también derivé la
concrecion de numerosos aspectos a la negociacion colectiva. Evidentemente lo ideal seria
poder conocer el impacto producido por todos estos cambios sin embargo, y dado que ello
requeria de un plazo de tiempo muy considerable, nuestro estudio se ha centrado en
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aquellos elementos que han configurado nuestros objetivos mds importantes en el proceso

de adaptacién de los textos convencionales a las modificaciones legales, centrandose en

concreto en los siguientes aspectos:

El cambio de regulacion del Art. 84.2 del Estatuto de los Trabajadores en relaciéon a
la prioridad aplicativa en materia salarial.

La modificacidn de la regulacién de la ultraactividad de los convenios contemplada
en el Art. 86 ET.

Y las novedades en contratacién incorporadas en los articulos 15 y 16 del Estatuto,
fundamentalmente en relacién a la desaparicién del contrato por obra o servicio y
la nueva regulaciéon del contrato fijo discontinuo.

Dado que la informaciéon que las estadisticas oficiales nos ofrece en relaciéon a estas

materias es muy limitada, para nuestro analisis hemos partido de la revisién de un total de

838 textos convencionales que responden a los siguientes criterios:

Todos los sectoriales publicados y registrados hasta 31/12/2023 y firmados después
del 28 de diciembre del 2021, siempre y cuando no hubieran sido revisados en el
balance del 2022 y mantengan su vigencia en 2023. En concreto estos convenios
han sido 434 que afectan a 5.830.703 personas.

Todos los convenios de Grupos y todos los de ambitos inferiores (Empresa, Centro
de trabajo o Franja) que afecten a mas de 250 personas trabajadoras registrados
hasta 31/12/2023, aun cuando hubieran sido firmados en 2022 si mantienen su
vigencia en 2023 y no hubieran sido revisados en el balance del 2022. Un total de
203 convenios que afectan a 228.630 personas respondian a estos criterios.

Y, por ultimo, fue seleccionada una muestra de convenios de empresa o de ambito
inferior que afectasen a menos de 250 personas trabajadoras. Estos acuerdos
fueron firmados en 2023 y registrados hasta el 31 de agosto. Ademas del tamafio
de las empresas, fueron considerados como criterios de seleccion: el ambito
territorial y la organizacion federativa de nuestro sindicato intentando compensar,
en la medida de lo posible, aquellas comunidades auténomas, provincias o
federaciones, que contaran con menor numero de convenios colectivos en las
anteriores agrupaciones. Esta muestra se ha compuesto por un total de 201
convenios que afectan a 15.759 personas.

Finalmente, en relacidn a la seleccién, conviene informar de que en nuestro estudio no

hemos incluido al VI Acuerdo Laboral para el sector de la Hosteleria -ALEH V-, pese a que

haya sido efectivamente renovado en 2023. Entre las novedades que este acuerdo

incorpora se encuentra una amplia y concisa regulacién de la estructura de la negociacién

colectiva del sector, de modo que, por una parte, enumera las materias reservadas al
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ambito sectorial estatal y que no podrdn ser negociadas en otros dambitos o unidades de
negociacion; y, por otra parte, enumera también una serie de materias sobre las que
establece criterios generales, pero que no quedan reservadas al ambito sectorial estatal.
La razon para su exclusién es que ninguno de los aspectos que este Acuerdo regula tienen
relacién con las materias especificas que han sido objeto de nuestro analisis y la
elevadisima afectacion personal de V ALEH -afecta a 925.000 personas- tendria un efecto
distorsionador muy fuerte sobre los datos que ofrecemos.

La siguiente tabla muestra la desagregacién por dmbito funcional de los 838 convenios y
de los mds de seis millones de personas por ellos afectadas.

Distribucién de los CONVENIOS COLECTIVOS OBJETO DE ANALISIS
FIRMADOS Y REGISTRADOS en 2023 por AMBITO FUNCIONAL
N2 Convenios | Personas afectadas | % Convenio | % Personas afectadas

TOTAL 838 6.075.092 100 100
Sectoriales 434 5.830.703 51,79 95,98
Empresa - Total 404 244.389 48,21 4,02

Franja 10 6.508 1,19 0,11

Centro de trabajo 108 38.536 12,89 0,63
Totalidad de la Empresa 260 119.502 31,03 1,97
Grupo 26 79.843 3,10 1,31

Fuente: Elaboracion propia.

En nuestro estudio los convenios sectoriales suponen casi el 52% del total, dado que han
sido revisados todos ellos se rompe la proporcidn por dmbito funcional que se produce en
la realidad y, si ya lo habitual es que los convenios sectoriales afecten a lainmensa mayoria
de las personas trabajadoras, entre los acuerdos analizados el 96% del total estan afectadas
por convenios sectoriales, y ello pese a que entre los de dmbito de empresa también han
sido priorizados los de mayor nivel de afectacion personal.

Entre los convenios de empresa, tal y como el cuadro muestra, los mas numerosos son los
que vinculan a la totalidad de la empresa, que suponen el 31% del total, aunque el
porcentaje de personas por ellos afectadas no llega al 2%; y es muy relevante también el
porcentaje de convenios de centro de trabajo: 108 que suponen el 13% del total pero que
afectan a un porcentaje de personas muy reducido. Por el contrario, el niumero de
convenios franja y de grupo es muy reducido al igual que el de personas por ellos
amparadas.
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CONVENIOS COLECTIVOS analizados y PERSONAS AFECTADAS
por AMBITO FUNCIONAL y participaciéon de CCOO en la Mesa de Negociacién
EMPRESA SECTOR TOTAL

Ne Personas Ne Personas Ne Personas
Convenios afectadas | Convenios afectadas Convenios afectadas

CCOO en solitario 35 10.789 8 155.230 43 166.019
CCOO con otros sindicatos 217 185.222 412 5.660.285 629 5.845.507
Total CCOO 252 196.011 420 5.815.515 672 6.011.526

Sin participacion de CCOO 152 48.378 14 15.188 166 63.566
TOTAL 404 244.389 434 5.830.703 838 6.075.092

Fuente: Elaboracion propia.

CCOO ha formado parte de la comisién negociadora de la inmensa mayoria de estos
acuerdos, en concreto de 673 que afectan a 6.011.526 trabajadores/as, que suponen el
80% del total de los convenios y al 99% de las personas afectadas. Estos porcentajes se
incrementan sensiblemente en el dmbito sectorial en el que CCOO ha conformado la mesa
de negociacidon de 420 convenios que suponen el 97% del total y que afectan al 99,7% de
las personas trabajadoras. Ademas, en el caso de 43 de estos convenios que afectan a
166.019 personas, CCOO asumid en solitario su negociacion y firma.

Por otra parte, de los 672 acuerdos en cuya negociacién intervino, CCOO no firmd 26 que
afectan a 208.193 personas, 6 de ellos de empresa que amparan a un total de 16.199
trabajadores y trabajadoras y 20 sectoriales de ambito provincial cuyo nivel de afectacion
se eleva hasta 191.994 personas, entre los que cabe destacar por su nivel de afectacién
personal los de la Industria Siderometalurgica de Pontevedra, Girona o Valladolid, el de la
Construccién de Pontevedra, el de Hosteleria de Granada y los del Comercio de
Alimentacién de Santa Cruz de Tenerife y Pontevedra, cada uno de ellos afecta a mas de
15.000 personas.

En cuanto a la distribucion en base a la organizacién federativa de nuestro sindicato, las
tablas muestran el considerable peso de cuatro de las organizaciones en relacién al nimero
de los convenios firmados en su ambito de actuacién, se trata de las federaciones de
Industria, Servicios a la Ciudadania, Servicios y Habitat que juntas asumen el 90% de todos
los convenios. En cuanto a la cobertura de los mismos, destacan las federaciones de
Servicios — que asume la cobertura del 36% del total-, seguida por Habitat e Industria, cada
una de las cuales asume a mas del 20% de todas las personas afectadas. Sin entrar a
considerar en ningun caso la participacion de cada una de las federaciones en la agrupacion
de convenios con negociacién compartida.
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CONVENIOS COLECTIVOS analizados y PERSONAS AFECTADAS
por AMBITO FUNCIONAL Y FEDERACION DE CCOO

EMPRESA SECTOR TOTAL
Ne Personas Ne Personas Ne Personas
Convenios | afectadas | Convenios | afectadas | Convenios | afectadas
HABITAT 49 12.321 91 1.483.046 140 1.495.367
SERVICIOS A LA CIUDADANIA 123 95.540 76 439.839 199 535.379
SERVICIOS 56 61.194 134 2.153.664 190 2.214.858
ENSENANZA 14 8.964 4 39.602 18 48.566
INDUSTRIA 116 49.492 106 1.218.312 222 1.267.804
SANIDAD 23 8.362 20 196.240 43 204.602
COMPARTIDOS 23 8.516 3 300.000 26 308.516
TOTAL 404 244.389 434 5.830.703 838 6.075.092
Fuente: Elaboracion propia.
% de CONVENIOS COLECTIVOS analizados y % de PERSONAS AFECTADAS
por AMBITO FUNCIONAL Y FEDERACION DE CCOO
EMPRESA SECTOR TOTAL
Personas Personas Personas
Convenios | afectadas Convenios | afectadas | Convenios | afectadas
HABITAT 12,13 5,04 20,97 25,44 16,71 24,61
SERVICIOS A LA CIUDADANIA 30,45 39,09 17,51 7,54 23,75 8,81
SERVICIOS 13,86 25,04 30,88 36,94 22,67 36,46
ENSENANZA 3,47 3,67 0,92 0,68 2,15 0,80
INDUSTRIA 28,71 20,25 24,42 20,89 26,49 20,87
SANIDAD 5,69 3,42 4,61 3,37 5,13 3,37
COMPARTIDOS 5,69 3,48 0,69 5,15 3,10 5,08
TOTAL 100 100 100 100 100 100

Fuente: Elaboracion propia.

El cuadro de la pagina siguiente muestra la distribucion de los convenios analizados en base

al ambito territorial en términos tanto absolutos como relativos.

Tal y como podemos apreciar, y pese a que hemos intentado una minima representacion

de convenios de todas y cada una de las autoridades laborales —considerando también el

ambito provincial en la seleccidn de los convenios de medianas y pequefias empresas-, en

algunos territorios nos fue imposible llegar a los minimos que nos habiamos propuesto:

Ceuta y Melilla, pero también, La Rioja o Baleares.
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CONVENIOS COLECTIVOS ANALIZADOS y PERSONAS AFECTADAS
por AMBITO FUNCIONAL Y TERRITORIO

EMPRESA SECTOR TOTAL
Personas Personas Personas
Convenios | afectadas Convenios | afectadas | Convenios afectadas
ANDALUCIA 48 16.696 52 478.645 100 495.341
ARAGON 16 15.152 30 150.391 46 165.543
ASTURIAS 18 2.825 7 44.407 25 47.232
CANTABRIA 9 989 8 8.282 17 9.271
CASTILLA LA MANCHA 9 2.068 35 112.487 44 114.555
CASTILLA Y LEON 29 16.829 74 167.304 103 184.133
CATALUNYA 16 6.668 43 757.540 59 764.208
CEUTA 0 0 2 1.390 2 1.390
EUSKADI 38 12.783 20 157.753 58 170.536
EXTREMADURA 17 2.542 6 43.683 23 46.225
GALICIA 23 5.953 33 212.579 56 218.532
ILLES BALEARS 7 2.324 7 132.349 14 134.673
ISLAS CANARIAS 14 1.208 6 173.000 20 174.208
LA RIOJA 6 360 5 4.329 11 4.689
MADRID 26 12.116 18 324.367 44 336.483
MELILLA 2 31 1 200 3 231
MURCIA 3 353 14 87.975 17 88.328
NAVARRA 25 2.106 9 69.964 34 72.070
PAIS VALENCIA 19 10.239 35 427.906 54 438.145
ESTADO 79 133.147 29 2.476.152 108 2.609.299
TOTAL 404 244.389 434 5.830.703 838 6.075.092

Fuente: Elaboracién propia.

En relacion a las especificidades del ambito publico, nos remitimos a las notas incorporadas
en el balance del 2022, dado que el Acuerdo Marco para una Administracion del Siglo XXI,
firmado en octubre del 2022, sigue vigente hasta finales del 2024.

Finalmente, debemos sefialar que, dado que nuestro criterio bdsico de seleccién ha sido la
fecha de registro y publicacidon, aunque la inmensa mayoria de los convenios fueron
firmados en 2023, concretamente 735 de los 838, en nuestro analisis también han sido
incluidos 98 convenios firmados en los dos Ultimos meses de 2022 -77 de ellos de ambito
sectorial-, cuatro que se firmaron entre abril y septiembre del mismo afio y uno mas
firmado el 30 de diciembre del 2021. Todos ellos publicados y con vigencia en 2023.
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1. CLAUSULA DE GARANTIA SALARIAL

La informacion que ofrecen las estadisticas oficiales en relacidn al nivel de incorporacion
de la cladusula de garantia esta referenciada siempre en los convenios colectivos que han
registrado efectos econdmicos para un determinado afo.

Por una parte, los boletines mensuales desagregan esta informacién en base al ambito
funcional y al sector de actividad, el ultimo boletin mensual que contiene esta informacion
para 2023 es el del mes de diciembre y los datos se refieren a los 3.512 convenios que
habian registrado efectos econdmicos para ese afo hasta el 31 de diciembre. Informacidn
gue nos permite evaluar la evolucién de este tipo de regulacion en los convenios colectivos,
tal y como muestra la siguiente tabla.

CLAUSULA DE GARANTIA SALARIAL por afio de efectos econémicos
CONVENIOS TRABAJADORES/AS
CON CLAUSULA DE CON CLAUSULA DE

GARANTIA SALARIAL GARANTIA SALARIAL
ANO DE Ne de % de Ne de % de
FIRMA TOTAL Convenios Convenios TOTAL Trabajadores | Trabajadores
2007 6.016 2.850 47,37 11.606.469 7.656.885 65,97
2015 5.642 438 7,76 10.227.278 1.280.246 12,52
2016 5.640 492 8,72 10.738.608 1.318.715 12,28
2017 5.741 672 11,71 10.855.280 1.918.324 17,67
2018 5.589 763 13,65 11.423.657 2.048.932 17,94
2019 5.539 788 14,23 11.397.608 2.112.345 18,53
2020 4.915 593 12,07 10.700.757 1.402.798 13,11
2021 4.727 502 10,62 11.543.242 1.547.637 13,41
2022* 3.950 460 11,65 11.637.274 1.970.255 16,93
2023** 3.512 518 14,75 10.952.544 2.564.347 23,41

* Datos provisionales a 30 de junio de 2023.
** Datos provisionales a 31 de diciembre de 2023.
Fuente: Elaboracion propia a partir de la Estadistica CCT MITES

Hasta 2007, aino previo a la Ultima crisis econdmica, el 47,37% de los convenios colectivos
gue habian registrado efectos econdmicos para ese afio, y que afectaban a mas de siete
millones y medio de personas (casi al 66% del total) contaban con una cldusula de
salvaguarda o garantia salarial. A partir de ahi este clausulado fue reduciéndose en los
convenios colectivos hasta 2015, afio en que se alcanzd el nivel mas bajo: Unicamente un

7,76% de los convenios que registraron efectos econdmicos para el afio, y que afectaban
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solo al 12,52% de las personas, contaban con este tipo de regulacion. Desde 2015 se inicia
una lenta pero constante recuperacion de la clausula de salvaguarda hasta 2019 cuando el
14,2% de los convenios que registraron efectos para ese afio la contenian, practicamente
el doble que en 2015. Sin embargo, este proceso de recuperacion parece truncarse en 2020
y continud descendiendo en 2021, afio en el que Unicamente el 10,62% de los convenios
gue habian registrados efectos econdmicos contaban con una clausula de salvaguarda
salarial. Quizas debido a que se trata de los afios mas afectados por la pandemia sanitaria
provocada por la COVID-19, lo cierto es que los datos indican un claro retroceso en esta

materia.
CONVENIOS COLECTIVOS con EFECTOS ECONOMICOS REGISTRADOS PARA 2023
PERSONAS AFECTADAS y VARIACION SALARIAL por CLAUSULA DE GARANTIA
PERSONAS INCREMENTO
CONVENIOS AFECTADAS SALARIAL
NUMERO % NUMERO % PACTADO [ REVISADO

TOTAL CONVENIOS 3.749 100 11.204.755 100 3,46 3,53
Sin clausula de garantia 3.210 85,62 8.564.622 76,44 3,62 3,62
Con clausula de garantia 539 14,38 2.640.133 23,56 2,93 3,23
Con revision efectiva 212 5,65 776.390 6,93 2,06 3,11
Sin revision efectiva 327 8,72 1.863.743 16,63 3,29 3,29
REVISADOS 2.919 100 9.133.752 100,00 3,21 3,29
Sin clausula de garantia 2.485 85,13 6.984.453 76,47 3,34 3,34
Con cldusula de garantia 434 14,87 2.149.299 23,53 2,77 3,14
Con revision efectiva 198 6,78 729.399 7,99 2,00 3,11
Sin revision efectiva 236 8,08 1.419.900 15,55 3,16 3,16
FIRMADOS 830 100 2.071.003 100 4,58 4,58
Sin clausula de garantia 725 87,35 1.580.169 76,30 4,87 4,87
Con cldusula de garantia 105 12,65 490.834 23,70 3,62 3,63
Con revision efectiva 14 1,69 46.991 2,27 2,97 3,07
Sin revision efectiva 91 10,96 443.843 21,43 3,68 3,68

Fuente: ECCT del MITES — Avance Mensual de enero de 2024, con datos de registros hasta 31 de enero.

En el primer boletin mensual de cada uno de los afios se incorporan dos tablas referidas a
los dos afios inmediatamente anteriores, que ofrecen datos sobre la incorporacion de
cldusulas de garantia salarial en los convenios que han registrado efectos econdmicos para
el afio correspondiente, desagregados entre los que han sido firmados en el mismo afio y
los que han sido revisados. Ademas, incorporan el dato del impacto que las cldusulas de

garantia han tenido sobre el incremento anual y, todo ello, cruzado por el dmbito funcional
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de los convenios. Asi, en el boletin de enero de 2024 la informacion que incorpora de 2023
se refiere a los 3.749 convenios que habian registrado los efectos econdmicos para el
pasado afo hasta el 31 de enero de 2024, de los cuales 830 fueron firmados en 2023 y los
restantes 2.919 corresponden a revisiones salariales.

Segln esta tabla, el 14,4% de los convenios que firmaron los efectos econdmicos el pasado
afo, contienen una clausula de garantia salarial, si bien debemos tener en cuenta que en
esta tabla Unicamente son considerados aquellos convenios con incremento salarial
pactado conocido, es decir, con una cifra cuantificable que permita el cdlculo de la
efectividad final de la cldusula de garantia en caso de que esta se incluya. Aunque puede
parecer un porcentaje reducido, es dos puntos porcentuales superior al que se publicé el
pasado afio en relacién al 2022.

Partiendo de la provisionalidad de todos los datos estadisticos correspondientes al 2023,
el indice de los convenios que contienen cldusula de garantia es inferior entre los que
firmaron los efectos econdmicos en dicho afio (12,7%) que entre aquellos que los habian
firmado con anterioridad (14,9%). Y si atendemos al porcentaje de convenios en los que se
ha activado la cldusula de garantia, éste es mayor en los convenios revisados (6,8%) que en
los firmados en 2023 (1,7%).

En relacion a las personas afectadas por las clausulas de garantia, éstas afectan al 23,6%
del total, lo que supone un significativo incremento en relacién al 2022: cinco puntos
porcentuales mas. Y este porcentaje, ademas, es ligeramente superior entre los firmados
en 2023 frente a los revisados, lo que significa que la mayor inclusion de este tipo de
regulacién se esta produciendo fundamentalmente en los convenios con mayor nivel de
afectacién personal.

Si consideramos el ambito funcional de los convenios, y en coherencia con lo anterior, se
advierte una diferencia a favor de los sectoriales de casi ocho puntos porcentuales en
relacién a la incorporacidn de clausulas de salvaguarda: la contiene el 20,1% de los 1.008
de dmbito superior a la empresa que registraron efectos econdmicos para 2023 frente al
12,3% de los 2.741 que lo hicieron del dmbito de empresa. Pero, mientras entre los
convenios de empresa es mayor el porcentaje de los que contienen cldusula de garantia en
los que han sido revisados que en los firmados (13,0% y 9,8%, respectivamente), en el caso
de los convenios de dmbito superior la incorporacién de este tipo de clausula es, en
términos relativos, menor entre los revisados que entre los firmados en 2023 (19,8% y
21,6%, respectivamente).

Hasta el afio 2020, lo habitual era que el incremento inicialmente pactado fuera superior
en los convenios que no contenian cldusula de garantia salarial, sin embargo, en 2021 esta
situacion se invierte: el incremento salarial medio inicialmente pactado fue una décima
superior entre los convenios que contaban con clausula de salvaguarda, diferencia
practicamente idéntica en los convenios de empresa y en los de ambito superior y que se
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elevd hasta un 1,35% una vez activada la garantia salarial. En 2022, con datos aun no
cerrados estadisticamente, la diferencia del incremento inicial entre convenios con clausula
de garantia o sin ella, es de sélo cuatro centésimas a favor de los primeros, pero esta
diferencia se eleva hasta un 1,18% tras la activacion de la cldusula de salvaguarda.

En 2023 sin embargo -tal y como la tabla muestra-, el incremento inicial medio de los que
cuentan con clausula de garantia fue del 2,9% frente al 3,6% entre los que no contienen
esta regulacién y, ademas, la activacién de la salvaguarda salarial no consigue alcanzar a
ese 3,6%. Por otra parte, este mayor incremento en los convenios sin cldusula de garantia
se produce tanto en los firmados en el ailo como en los revisados y, si atendemos al ambito
funcional, también se produce tanto en los de empresa como en los de ambito superior.

Por tanto, si bien es cierto que como consecuencia de la activacion de la cldusula de
garantia, el incremento salarial total del 2023 subié del 3,46% inicialmente pactado al
3,53% una vez activadas las revisiones por salvaguarda, el incremento medio final de los
convenios sin cldusula de garantia se situd en el 3,62% mientras que el de los convenios
que si contaban con salvaguarda salarial se quedd en el 3,23%, con datos de registro hasta
el 31 de enero de 2024.

Antes de pasar a los datos que nuestro propio estudio arroja, debemos recordar que
ninguna de las tablas estadisticas publicadas se corresponde plenamente con los convenios
gue pasaremos a analizar en esta parte cualitativa del informe, no podemos por tanto
comparar estos resultados con los obtenidos en nuestro analisis especifico, por una parte,
porque hemos dejado una buena parte de convenios de pequeiias y medianas empresas
sin revisar; y por otro lado, porque una pequena parte de los convenios que si hemos
contemplado, pese a que fueron firmados en 2023, habian finalizado su vigencia antes de
dicho afo.

Y, finalmente, en relacién a la metodologia, hemos de precisar que nuestro analisis no se
basa en lo que se haya plasmado en la hoja estadistica de los convenios en el momento de
su registro, sino Unica y exclusivamente en nuestra propia interpretacién de lo regulado en
el texto convencional. Nuestro objetivo es tratar de esclarecer si hay o no determinados
aspectos de la negociacion colectiva que favorezcan la incorporacion de las clausulas de
garantia y qué transformaciones se estan produciendo en esta regulacién como
consecuencia de lo acordado en el V AENC.

El capitulo se divide, pues, en dos apartados:

- Analisis comparado del nimero de convenios que contienen o no cldusula de
garantia salarial en relacién a una serie de factores que, a priori, podrian favorecer
o condicionar la incorporacidn de este tipo de regulacion: duracién del convenio,
parametro utilizado como referente para el incremento salarial anual...
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- Analisis de la regulacion de las cldusulas de garantia en base a una serie de aspectos
gue podrian caracterizarlas: factor utilizado como referente, efectos retroactivos,
periodo de referencia para su activacion...

FACTORES CONDICIONANTES PARA LA INCORPORACION DE LA CLAUSULA DE GARANTIA

En este apartado intentaremos vislumbrar si determinados factores, tales como el ambito
funcional o la duracion de la vigencia, por ejemplo, estdan o no condicionando la
incorporacién de la clausula de garantia.

CONVENIOS COLECTIVOS ANALIZADOS PERSONAS AFECTADAS (2023)
Por INCLUSION de CLAUSULA DE GARANTIA
CONVENIOS PERSONAS
Numero % Numero %
Con cldusula de garantia 373 44,51 3.489.313 57,44
Sin clausula de garantia 465 55,49 2.585.779 42,56
TOTAL 838 100 6.075.092 100

Fuente: Elaboracion propia.

Sin embargo, y antes de entrar a valorar ninglin elemento concreto, lo primero a destacar
es el elevado nimero de convenios que en nuestra revision hemos constatado con cldusula
de garantia: 373 de los 838, que equivalen al 45% del total. Es un dato realmente elevado
y que, como ya hemos indicado, no podemos comparar con los que ofrecen las estadisticas
oficiales, porque si bien han sido analizados todos los convenios sectoriales, de grupos de
empresas y de ambitos inferiores que afecten a mas de 250 personas, que hayan sido
registrados a lo largo del 2023, no ha sido asi en el caso de los convenios de medianas y
pequefias empresas, y es importante tener esto en cuenta a lo largo de todo el capitulo
dedicado al analisis cualitativo.

Hay otro aspecto que también incide en la diferencia con las estadisticas oficiales, en
nuestro analisis hemos contabilizado como convenios con clausula de garantia todos
aquellos que cuentan con una regulacién convencional que puede comportar una variacién
salarial sobre el incremento inicialmente pactado y que se realiza con posterioridad a un
determinado periodo temporal —que puede ser de uno o de varios afios-, una revision que
puede producirse en cualquier momento a lo largo de su vigencia. En las estadisticas
oficiales, en cambio, se contabiliza la clausula de garantia Unica y exclusivamente en base
a la afectacidn del afio especifico de referencia, por ejemplo, al 2023. Esto significa que,
mientras nosotros hemos contabilizado entre estos 373 convenios a aquellos que
contienen una clausula de revisidon por garantia salarial que afecta, por ejemplo, sélo a los
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dos ultimos afios de vigencia aunque el 2023 no sea uno de ellos, en las estadisticas oficiales
no habria sido tenido en cuenta en relacion al pasado afio.

Con ser altos los porcentajes de convenios y personas por ellos afectadas que contienen
cldusula de garantia, si desagregamos los 838 acuerdos analizados en base a su fecha de
firma, podemos constatar que la proporcidén sube ain mas entre los convenios firmados
con posterioridad a la firma del V AENC.

CONVENIOS ANALIZADOS Y PERSONAS AFECTADAS (2023)
Por FECHA de FIRMA e INCLUSION de CLAUSULA DE GARANTIA
FIRMADOS HASTA el FIRMADOS DESPUES
10 mayo 2023 del 10 mayo 2023 TOTAL
Personas Personas Personas
Convenios afectadas Convenios afectadas Convenios afectadas
Con cldusula de garantia 217 1.404.755 156 2.084.558 373 3.489.313
Sin clausula de garantia 292 1.776.749 173 809.030 465 2.585.779
TOTAL 509 3.181.504 329 2.893.588 838 6.075.092
Fuente: Elaboracion propia.
% CONVENIOS ANALIZADOS Y PERSONAS AFECTADAS (2023)
Por FECHA de FIRMA e INCLUSION de CLAUSULA DE GARANTIA
FIRMADOS HASTA el FIRMADOS DESPUES
10 mayo 2023 del 10 mayo 2023 TOTAL
Personas Personas Personas
Convenios afectadas Convenios afectadas Convenios afectadas
Con cldusula de garantia 42,63 44,15 47,42 72,04 44,51 57,44
Sin clausula de garantia 57,37 55,85 52,58 27,96 55,49 42,56
TOTAL 100 100 100 100 100 100

Fuente: Elaboracion propia.

Tal y como podemos observar, el 47% de los 330 convenios firmados después del 10 de
mayo de 2023, contienen cldusula de garantia, casi cinco puntos porcentuales mas que los
firmados con anterioridad. Y esta diferencia porcentual es ain mas acusada si atendemos
al nivel de afectacién personal: los 156 convenios con clausula de garantia firmados
después de la suscripcidon del V AENC afectan al 72% de las personas cubiertas por la
totalidad de los convenios firmados tras esa fecha, lo que viene a ratificar la mayor asuncion
de este clausulado en los convenios sectoriales que ya indicaban las estadisticas oficiales.

De la lectura del redactado de los textos convencionales, hemos descartado algunos
convenios que, pese a que quienes los llevaron a registro constataron en la hoja estadistica
gue si contenian clausula de garantia, desde nuestro punto de vista tal regulacién no se
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correspondia con una cldusula de salvaguarda. Asi ocurre, por ejemplo, en el caso del
convenio colectivo sectorial de Industrias Vinicolas de Zaragoza que, tras establecer una
subida lineal para cada uno de los afios de vigencia (2022-2024), incorpora el siguiente
redactado que no implica en absoluto un compromiso cierto de revision por pérdida de
poder adquisitivo de los salarios pactados:

Articulo 6.
9. @ Retribuciones.

(...) A la finalizacion de la vigencia del presente convenio colectivo, y conocidos los
indices de precios al consumo (IPC) de los afios 2022, 2023 y 2024, las partes firmantes
se reunirdn para estudiar la evolucion de estos en relacion con la subida realizada en
el convenio.

En otros casos, se produce cierta confusidn entre la revisidn correspondiente al incremento
inicial para cada uno de los afios de vigencia y la revisién por clausula de garantia.
Ciertamente, en muchas ocasiones los términos linglisticos utilizados indistintamente para
ambas cuestiones provocan cierta confusion, si a esto se une cierto nivel de ambigliedad
en la redaccidn, la dificultad para distinguir entre un incremento inicial y una cldusula de
garantia es muchas veces considerable. En el Convenio sectorial estatal de Derivados y del
Cemento, con una vigencia 2021 — 2024, incorpora la siguiente “Cldusula de revision
salarial: Debido a la incertidumbre econdmica actual, una vez contrastada la posible
desviacion entre el poder de compra de los salarios y los incrementos contemplados durante
la vigencia del presente convenio, se acuerda que a partir del 1 de enero de 2025 se
procederd a actualizar las tablas salariales con un incremento adicional del 1% tomando
como referencia el cuadro de incrementos del afio 2024”, una cldusula que se reproduce en
convenios provinciales del mismo sector!’ y que no supone una revisién de los pactado,

|Il

sino que se establece un incremento de un 1% adicional “a lo que se pacte” para el primer

afo de vigencia del préximo texto convencional.

Otro ejemplo de confusidn es el que se produce en el registro del Convenio sectorial estatal
de Salas de Fiesta, Baile y Discotecas de Espafia, en el que se registra como cldusula de
garantia una loable y destacable regulacién para evitar la absorcién de los incrementos
salariales pactados:

Articulo 6. Cardcter minimo.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el en el articulo 84 de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, las disposiciones del presente convenio tienen cardcter de minimo de derecho
necesario.

Al objeto de evitar situaciones que representen una merma de poder adquisitivo para
las personas trabajadoras a las cuales se les aplique este convenio, se garantiza que el
incremento retributivo que aqui se pacta no es compensable ni absorbible con las

7 Asi, por ejemplo, en los de las provincias de Jaén o Ciudad Real, ambos con la misma vigencia que el sectorial
estatal, reproducen tal cual la denominada “cldusula de garantia”.
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mejoras que por cualquier otro concepto perciban las personas trabajadoras. En

consecuencia, los incrementos establecidos para cada grupo profesional deberdn ser

abonados efectivamente sobre los niveles que realmente se vengan percibiendo.
Tampoco hemos considerado como clausulas de garantia aquellas que no implican un
compromiso cierto de revision sino que son mas bien una declaracién de buenas
intenciones. La mayoria de las cldusulas de este tipo corresponden a convenios del sector
publico -empresas publicas y administraciones locales fundamentalmente- obligados
legalmente por los Presupuestos Generales del Estado (PGE), pero también a empresas
privadas en la prestacion de servicios a las administraciones publicas, que no se han hecho
eco del vigente Acuerdo Marco para una Administracion del Siglo XXI y mantienen una
redaccién desactualizada, tal y como ocurre, por ejemplo, con el Acuerdo Mixto de
Condiciones comunes de los empleados municipales del Ayuntamiento de Conil que
incorpora la siguiente clausula de revisién en su Disposicién Adicional Tercera: “Sia lo largo
de la vigencia de este Pacto, se modificase por el Estado la legislacion vigente, permitiendo
alguno o algunos de los derechos que en el presente texto han sido recortados, de inmediato
se procederia a la revision del mismo para reflejar la nueva situacion. Asimismo se
revisardn, los importes incluidos en el Pacto de Condiciones Comunes, de acuerdo con los
incrementos retributivos previstos en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado”*8.

Entre estas regulaciones no consideradas como de garantia salarial podemos mencionar
también los supuestos en que ésta es establecida Unicamente en caso de prérroga®®; el de
aquellos que consideran garantia salarial el respeto al SMI, a las situaciones personales que
excedan las condiciones pactadas en convenios o el respeto a lo establecido por el convenio
sectorial de referencia en aplicacion de su prioridad aplicativa®®.

Finalmente, hemos clasificado como convenios sin cldusula de garantia aquellos que pese
a contener una regulacion clara de revisidén por garantia salarial a continuacidn la dejan sin
aplicacion durante toda la vigencia del convenio?l. Son convenios que, quizas de cara al

18 Son varios los convenios que afectados por la LPGE recogen regulaciones desfasadas, tales como los
correspondientes al Ayuntamiento de Mozoncillo (Personal Laboral) o el de la Sociedad Municipal de Aguas
de Burgos S.A.
1% Tal es el caso, por ejemplo, del Convenio de Urbaser SA (Campos de Pefiafiel).
20 En este sentido, podemos citar los convenios colectivos de Cruz Roja de Alava o el de la empresa Kiwokopet
SLU de dmbito estatal.
21 Es el caso de los convenios sectoriales de Comercio de Equipos, Recambios, Componentes y Accesorios del
Automovil del Principado de Asturias; o el del Comercio de Alimentacién de Zamora, este ultimo dispone:
“Clausula de Actualizacion: Si el IPC real de cada uno de los afios de vigencia superase el porcentaje pactado
se procederd a la actualizacion de la Tabla Salarial en la diferencia entre el IPC real y el porcentaje pactado.
Dicha actualizacidn tendrad efectos a partir el 1 de enero del afio siguiente. Siempre que fuese de aplicacion la
cldusula de actualizacion en cualquiera de dichos afios, se aplicard el porcentaje que proceda sobre los salarios
vigentes al 31 de Diciembre del afio anterior a aquel en que se efectua la actualizacion. Esta cldusula de
actualizacion no tendrd efecto durante la vigencia de este convenio”. Por su parte, el convenio de la empresa
Interal, S.A., cuya vigencia finaliza el 31 de diciembre del 2023 regula en su articulo 12 una cldusula de garantia
con efectividad a partir del 2024.
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futuro, han optado por mantener en el texto esta regulacidn frente a otros en los que ha
desaparecido la cldusula que tenia en textos anteriores.

Bastante mas numerosos son aquellos que simplemente dejan constancia expresa de que
no se producira revision salarial alguna en base a la evolucién del IPC?2. A modo de ejemplo,
el convenio sectorial del Comercio del Mueble de Burgos (2021-2026), tras establecer en el
articulo 9 el incremento para cada uno de los afios de vigencia anade: “...los salarios
pactados son los que se reflejan en las tablas salariales adjuntas (...) Estas tablas no sufrirdn
variacion alguna, cualesquiera que sean los IPC’s que se registren durante el periodo al que
correspondan” y, para que no quede duda alguna lo reitera en el articulo 10: “Revision
salarial. No habrd revision salarial alguna, para los salarios establecidos en este convenio."

Mas dificil de interpretar es la regulacién del Convenio sectorial para las Actividades de
Hoteles y Alojamientos Turisticos de La Rioja (2023- 2025) que, tras fijar los incrementos
anuales en el articulo 7, establece lo siguiente en el articulo 8:

Articulo 8. Revision salarial.

Queda en suspenso durante la vigencia del presente convenio la cldusula de revision.

En el caso de que el total del indice de Precios al Consumo (IPC) en el conjunto nacional,
establecido por el INE, correspondiente al periodo 1 de enero de 2023 a 31 de diciembre de
2025, registrase un incremento superior al 11,40% se efectuard una revision salarial, tan pronto
se constate oficialmente dicha circunstancia, en el exceso sobre la indicada cifra, con el tope del
2,10%.

Tal incremento no tendrd efectos retroactivos aplicandose exclusivamente su valor a las tablas
salariales de 2026.

Por otra parte, nos parece oportuno sefialar que, quizds como una consecuencia mas de la
fuerte inflacion de estos ultimos afos, se observa en algunos convenios la incorporacién de
ciertas regulaciones o medidas preventivas ante posibles dificultades econdmicas futuras,
como si las empresas quisieran asegurarse una garantia a la inversa con la inclusién de
diferentes regulaciones que supongan una contencidn salarial futura si los resultados
empresariales no son los previstos.

En este sentido, hay una serie de convenios en los que se han incorporado prevenciones o
condicionantes a la aplicacién del incremento salarial pactado si, por ejemplo, el IPC del
afo anterior es inferior al incremento pactado, una suerte de clausula de garantia que solo
operaria en sentido negativo: En el articulo 10 del Convenio de la empresa navarra Eduardo

22 Estas previsiones parecen concentrarse en determinados territorios y sectores: hay varios convenios
sectoriales provinciales de Limpieza de Edificios (los de Ledn, Valladolid, Burgos o Ciudad Real); en el de
Limpieza de Edificios y Locales de los Centros Dependientes del Servicio Valenciano de la Salud y Diputacion
Provincial de Alicante; en el de Lavanderias Industriales de uso no doméstico de Sevilla; en los provinciales
de Transporte de Mercancias por Carretera de Ciudad Real y Zamora; en los del Comercio General y Comercio
Textil de Ciudad Real. Entre los convenios de empresa podemos sefialar los correspondientes a las siguientes:
Aplicaciones Mecanicas y Valvulas Industriales S.A. de Burgos; Emerson Automation Fluid Control &
Pneumatics S.A. de Cantabria; Industrial Quimica del Nalén S.A. de Asturias; o el de Industrias y Promociones
Alimenticias, S.A. de Céceres.
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Albéniz SA (2023-2026), tras establecer la tabla salarial para el 2023 acorde a lo establecido
en el sectorial de referencia, regula los incrementos para los restantes afios de vigencia en
los siguientes términos: “En los afios siguientes de vigencia del Convenio Colectivo (2024,
2025 y 2026), las tablas salariales se actualizardn de acuerdo al IPC de Navarra del afio
anterior. Si dicho indicador resultase negativo, los salarios disminuirian en el mismo
porcentaje”?3. En otros casos, el incremento inicial se hace depender de si se alcanzan o no
determinados niveles de beneficios?*; o de si se logra o no una determinada adjudicacion,
tal y como ocurre en el convenio del Hospital San Juan de Dios de Zaragoza, que en su
Disposicion Adicional Segunda establece que “Las condiciones econdmicas del presente
convenio son posibles, como consecuencia del Convenio de Vinculacion con SALUD, de tal
forma que si durante la vigencia de este, las condiciones de este fueran modificadas, se
procederia a su revision ante tempus, pactdndose, por la Comision negociadora, conforme
procediera”. Son regulaciones, en cualquier caso, que pueden dejar sin efecto el acuerdo
relativo al incremento salarial sin tener que recurrir a un proceso de inaplicacion del
convenio.

Establecer unaregulacion clara y concisa del incremento pactado para cada uno de los afios
de vigencia es basico para evitar posteriormente problemas de interpretacién y aplicacién,
y estd dificultad redundard también en la interpretacidn y aplicacidon de la clausula de
garantia en los convenios que la contengan.

Ambito funcional de los convenios

La segregacion de los convenios en base al ambito funcional confirma claramente un mayor
nivel de insercién de la clausula de garantia en los convenios sectoriales frente a los de
empresa: 252 convenios que suponen el 58% del total de los sectoriales contienen clausula
de salvaguarda salarial, un dato muy elevado y de mucha importancia porque, recordemos,
estd calculado sobre la practica totalidad de los convenios sectoriales registrados en 2023.

23 Una regulacidn bastante similar la encontramos en el convenio de la empresa Rio Narcea Recursos SA de
Badajoz.
24 En el convenio colectivo de la empresa cantabra Lider Aliment SA se establece que: “La subida salarial
establecida para el afio 2023 se producird en todo caso. Sin embargo, no se procederd al incremento salarial
establecido en este articulo para los afios 2024 y 2025 si en los ejercicios cerrados inmediatos anteriores la
empresa no consigue una rentabilidad de, al menos, el 1,50% sobre la cifra de ventas.
Cuando se conozcan los resultados de beneficios/ventas para la aplicacién de la subida salarial en funcién de
haber o no alcanzado el minimo establecido, la Comision Paritaria procederd, si corresponde, a confeccionar
la tabla de los Salarios Base...”.
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Inclusién CLAUSULA DE GARANTIA en los CONVENIOS COLECTIVOS ANALIZADOS
Por AMBITO FUNCIONAL y CLAUSULA DE GARANTIA
CONVENIOS PERSONAS
Con Clausula de Sin Clausula de | Con Cldusulade | Sin Clausula de

Garantia Garantia Garantia Garantia
TOTAL 373 465 3.489.313 2.585.779
Sectoriales 252 182 3.386.121 2.444.582

Empresa Total 121 283 103.192 141.197

Franja 3 7 1.743 4.765

Centro de trabajo 34 74 23.497 15.039

Totalidad de la Empresa 74 186 40.866 78.636

Grupo 10 16 37.086 42.757

Fuente: Elaboracion propia.

% Inclusion CLAUSULA DE GARANTIA en los CONVENIOS COLECTIVOS ANALIZADOS
Por AMBITO FUNCIONAL y CLAUSULA DE GARANTIA
CONVENIOS PERSONAS
Con Clausula de Sin Clausula de | Con Clausula de | Sin Clausula de
Garantia Garantia Garantia Garantia

TOTAL 44,51 55,49 57,44 42,56
Sectoriales 58,06 41,94 58,07 41,93
Empresa Total 29,95 70,05 42,22 57,78
Franja 30,00 70,00 26,78 73,22
Centro de trabajo 31,48 68,52 60,97 39,03
Totalidad de la Empresa 28,46 71,54 34,20 65,80
Grupo 38,46 61,54 46,45 53,55

Fuente: Elaboracion propia.

Por su parte, entre los convenios de ambito de empresa, sélo el 30% cuentan con este tipo
de regulacién. Y entre éstos, son los escasos convenios correspondientes a grupos de
empresas los que presentan un mayor porcentaje de inclusién de cldusula de garantia
salarial: 10 de los 26 que suponen un 38,5%, seguidos por los de centro de trabajo con un
31,5%, los convenios franja se quedan en un 30% vy, finalmente, los que afectan a la
totalidad de la empresa cierran la serie con el porcentaje mas bajo, un 28,5%.

En cualquier caso, en todos los ambitos funcionales estos porcentajes son superiores, en
mayor o menor medida, a los reflejados en el balance de negociacién colectiva del pasado
2022.

Si atendemos a las personas afectadas por este tipo de regulacion, la situacién se mantiene
en el dmbito sectorial con un 58% de las personas cubiertas por una cldusula de revisién
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por garantia salarial, pero cambia entre los convenios de empresa: el porcentaje de
personas cubiertas por esta salvaguarda en este dmbito funcional sube hasta el 42%, siendo
los convenios de centro de trabajo los que presentan un porcentaje mas elevado: el 61%,
seguidos por los de grupo con un 46,5%, los de la totalidad de la empresa con un 34% vy
cierran los convenios franja con un 27%.

Si nos centramos en la incorporacidn de la cldusula de garantia en los convenios firmados
con posterioridad a la firma del V AENC, tal y como muestra la siguiente tabla, podemos
comprobar que la incidencia del Acuerdo interconfederal ha sido mayor entre los convenios
sectoriales, en los que el porcentaje con clausula de salvaguarda salarial ha subido hasta el
60%, dos puntos porcentuales mas, mientras que entre los convenios de empresa firmados
después del 10 de mayo este porcentaje se mantiene practicamente igual al del aifo entero.

CONVENIOS COLECTIVOS ANALIZADOS CON CLAUSULA DE GARANTIA
FIRMADOS después del 10 de mayo 2023 por AMBITO FUNCIONAL
Personas % Personas
N2 Convenios % Convenios afectadas afectadas
TOTAL 156 47,27 2.084.558 71,63
Sectoriales 115 60,21 2.042.019 73,44
Empresa Total 41 29,50 42.539 32,90
Franja 2 40,00 1.087 27,35
Centro de trabajo 13 35,14 10.887 64,30
Totalidad de la Empresa 24 27,91 15.044 20,52
Grupo 2 18,18 15.521 44,23

Fuente: Elaboracion propia.

MEDIA DE PERSONAS AFECTADAS por los CONVENIOS COLECTIVOS ANALIZADOS
Por AMBITO FUNCIONAL y CLAUSULA DE GARANTIA
Con Clausula de Garantia | Sin Clausula de Garantia
TOTAL 9.355 5.561
Sectoriales 13.437 13.432
Empresa Total 853 499
Franja 581 681
Centro de trabajo 691 203
Totalidad de la Empresa 552 423
Grupo 3.709 2.672

Fuente: Elaboracion propia.

La idea de que los convenios que afectan a mas personas pueden contar con una

representacion legal de las personas trabajadoras mas fuerte y, por tanto, con mesas de
55



negociacion mas equilibradas y que este hecho favorezca la incorporacién en los convenios
de este tipo de medidas, parece corroborarse mediante la anterior tabla, en la que hemos
calculado la media de personas afectadas por los convenios en cada uno de los dambitos
funcionales: en todos ellos, a excepcion de los convenios franja -que son sélo 10 en total y
vinculan a 6.508 personas-, la media de personas afectadas es superior en los convenios
con cldusula de garantia. Ciertamente, la diferencia no es muy grande pero si es un dato
significativo.

Duracion de la vigencia

Parece evidente que la necesidad o conveniencia de incorporar una clausula de garantia es
mayor cuanto mayor sea la duracion del acuerdo pactado, pues mas dificil es prever lo que
ocurrira cuanto mas larga en el tiempo deba ser esa previsién.

Sélo 45 de los 838 convenios registrados en 2023 y que han sido objeto de andlisis, tienen
vigencia anual, 32 de los cuales son de empresa y 13 sectoriales.

Tal y como la siguiente tabla muestra, sélo siete de los convenios anuales tienen clausula
de garantia salarial, es decir el 16% de ellos frente al 84% de los convenios con vigencia
anual que no cuentan con esta salvaguarda. Entre los convenios plurianuales, son 366 los
que contienen cldusula de garantia, que representan el 46% del total, y 427 los que no la
tienen.

Todos ellos hacian coincidir su vigencia con el ano 2023 y todos fueron firmados a lo largo
del pasado afio, excepto el | Convenio sectorial de Comercio General de Badajoz, firmado
a finales del 2022. Y todos fueron firmados antes del 10 de mayo a excepcidn del sectorial
estatal de Establecimientos Financieros de Crédito, firmado seis dias después.

CONVENIOS FIRMADOS y REGISTRADOS EN 2023 y analizados
por VIGENCIA e incorporaciéon de CLAUSULA DE GARANTIA
CONVENIOS DE CONVENIOS
EMPRESA SECTORIALES TOTAL
NUMERO % NUMERO % NUMERO %
VIGENCIA ANUAL 32 100 13 100 45 100
Sin cldusula de garantia 30 93,75 8 61,54 38 84,44
Con cldusula de garantia 2 6,25 5 38,46 7 15,56
VIGENCIA PLURIANUAL 372 100 421 100 793 100
Sin clausula de garantia 253 68,01 174 41,33 427 53,85
Con cldusula de garantia 119 31,99 247 58,67 366 46,15
TOTAL CONVENIOS 404 100 434 100 838 100
Sin clausula de garantia 283 70,05 182 41,94 463 55,25
Con cldusula de garantia 121 29,95 252 58,06 373 44,51

Fuente: Elaboracién propia.
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Fin de vigencia

La duracién media de los 838 convenios es de 4 afios, sin practicamente ninguna diferencia
de esta media de duracién entre los 465 que no tienen cldusula de garantia y los 372 que
si la tienen.

De los 838 convenios, 472 iniciaron su vigencia antes del 1 de enero de 2023, de éstos 249
sin clausula de garantia y 223 con ella. Sin embargo, y a fin de evaluar la idoneidad de la
incorporacion de este tipo de regulacion parece mas pertinente hacerlo en base a la
finalizacién de vigencia que al inicio de la misma.

Sélo 10 de los convenios firmados en 2023 finalizaban su vigencia el 31 de diciembre del
2022, es decir, que fueron suscritos con vigencia ya finalizada, de los cuales sélo uno®
contiene clausula de garantia. En los textos de ocho de los nueve restantes no hay ninguna
mencién a la materia, sin embargo, en el sectorial de Madrid de Opticas (Comercio,
Talleres, Fabricacion etc.) se incorpora en su articulo 25 el siguiente redactado:

Articulo 25. Revision salarial.

En el caso de que el indice de Precios al Consumo (IPC) establecido por el INE registrase
a fecha 31 de diciembre de cada afio una variacion respecto al 31 de diciembre del afio
siguiente superior al incremento pactado de cada afio de vigencia, siendo para este
afio 2022 el 4.5%, se efectuard una revision salarial tan pronto se constate oficialmente
dicha circunstancia en la variacion sobre la cifra indicada. El incremento de salarios que
en su caso proceda, se efectuard con efectos retroactivos a cada afio, sirviendo, por
consiguiente, como base de cdlculo para el incremento salarial del afio siguiente.

Queda excepcionalmente suspendida para el afio 2022 la cldusula de revision salarial
precedente, volviéndose a aplicar ésta a partir del siguiente convenio colectivo que

se firme.
Inclusion CLAUSULA DE GARANTIA en los CONVENIO COLECTIVOS analizados
por FIN DE VIGENCIA y AMBITO FUNCIONAL
EMPRESA SECTOR TOTAL

Con Cldus. | Sin Cldus. | Con Claus. Sin Claus. Con Claus. Sin Claus.
FIN DE VIGENCIA Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia
2022 (antes de la firma)* 1 5 0 4 1 9
2023 13 54 25 23 38 77
2024 -2025 75 152 189 111 264 263
2026 en adelante 32 72 38 44 70 116
TOTAL 121 283 252 182 373 465

Fuente: Elaboracion propia.

25 El de la empresa de dmbito estatal Otis Movility SA, con vigencia 2020-2022.
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* Incluido el Convenio sectorial de la Industria de Azulejos, Pavimentos y Baldosas Ceramicos de la Comunidad
Valenciana, con vigencia anual para 2022 y firmado el 23 de diciembre de dicho afio.

% Inclusion CLAUSULA DE GARANTIA en los CONVENIO COLECTIVOS analizados
por FIN DE VIGENCIA y AMBITO FUNCIONAL
EMPRESA SECTOR TOTAL

Con Claus. Sin Claus. Con Claus. Sin Claus. Con Claus. Sin Claus.
FIN DE VIGENCIA Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia
2022 (antes de la firma) 16,67 83,33 0,00 100,00 10,00 90,00
2023 19,40 80,60 52,08 47,92 33,04 66,96
2024 -2025 33,04 66,96 63,00 37,00 50,09 49,91
2026 en adelante 30,77 69,23 46,34 53,66 37,63 62,37
TOTAL 29,95 70,05 58,06 41,94 44,51 55,49

Fuente: Elaboracion propia.

El 33% de los 115 convenios firmados el pasado afio y que finalizaron su vigencia en 2023
contienen clausula de garantia, un porcentaje bastante inferior a la media, consecuencia
de su baja presencia en los convenios de empresa —por debajo del 20%-, pues en el ambito
sectorial el 52% de estos acuerdos contienen salvaguarda salarial.

El grueso de los convenios analizados finaliza su vigencia entre el 2024 y el 2025, son
concretamente 527 que representan el 63% del total, el 50% de los cuales tiene clausula
de garantia, si bien este porcentaje varia de nuevo en atencién al ambito funcional: el 33%
en los convenios de empresa mientras que en el caso de los sectoriales este porcentaje
alcanza al 63%.

Hasta aqui el porcentaje con cldusula de garantia ha ido aumentando, tanto en el ambito
de empresa como entre los sectoriales, a medida que la finalizacién de vigencia se ha
alargado en el tiempo. Sin embargo, sélo el 38% de los 186 convenios que finalizan su
vigencia con posteridad al 2025 (el 22% del total) contienen clausula de garantia, un
porcentaje que baja tanto entre los convenios de empresa como entre los sectoriales.

Pero, independientemente del afio de finalizacion de la vigencia, los convenios sectoriales
presentan siempre un mayor porcentaje de incorporacion de clausula de garantia que los
de empresa.

Parametro referente del incremento salarial inicial

La clausula de garantia tipica de hace quince afios se activaba cuando al finalizar el afio el
IPC real resultaba ser mayor que la subida inicial, mayoritariamente realizada en base a la
prevision del IPC del afio.
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En estos ultimos quince afos, sin embargo, y como consecuencia de la confluencia de
circunstancias varias (crisis econdmicas, inflacion negativa, falta de previsidon oficial de
IPC...), se ha generado una considerable heterogeneidad en relacién al referente utilizado
en la negociacién para establecer el incremento salarial anual. Una heterogeneidad
presente también en los convenios firmados en 2023 fundamental, sobre todo, para la
regulacién en los convenios plurianuales del incremento salarial de cada uno de los afos
de vigencia.

Es relativamente frecuente que para los aifos de vigencia ya pasados cuando se firma el
convenio se establezca un porcentaje de incremento concreto, generalmente bastante
reducido llegando incluso a la congelacién salarial, y se establezca un incremento mayor o
se especifique un pardmetro especifico para el incremento de los afios futuros?®.

Teniendo esto en cuenta, hemos realizado los cuadros de la pagina siguiente considerando
el parametro utilizado para la regulacién de los efectos econdmicos de 2023 o, cuando esto
no era posible, los del afio mas préoximo.

Por otra parte, y para simplificar los cuadros del este apartado, hemos realizado ciertas
agrupaciones:

- Bajo IPC -ya sea pasado, previsto o real- se han agrupado todos aquellos convenios
gue tienen este referente para el incremento anual, ya que aunque en la inmensa
mayoria de los casos el IPC se refiere al estatal, hay 14 convenios que utilizan el
autonémico -sobre todo en convenios del Pais Vasco, pero también en alguno de
Navarra o Canarias - y cuatro mas el provincial —tres de Guipuzcoa y uno de Jaén-.
Tampoco hemos diferenciado en los datos de la tabla entre los que establecen como
incremento salarial para cada ano de vigencia el IPC sin mas, de aquellos que
incorporan un tope a este incremento o, por el contrario, incorporan un porcentaje
adicional.

- Del mismo modo hemos agrupado a todos los que utilizan como referente para el
incremento anual los Presupuestos Generales, en la inmensa mayoria de los casos
se refieren a los estatales, pero en algun caso se refieren a los autondmicos —
Catalufia, Navarra o Aragén-.

26 Es el caso, por ejemplo, del Convenio sectorial de Traccién Mecénica de Mercancias de Lleida para los afios
2018-2024, firmado en diciembre de 2022, en el que se pacta la congelacidn salarial para los cuatro primeros
afios, un incremento del 7% para 2022 y del 3,5% para los dos restantes, y una cldusula de garantia salarial
para el periodo 2022-2024.
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CONVENIOS COLECTIVOS analizados por AMBITO FUNCIONAL (2023),
REFERENTE DEL INCREMENTO y CLAUSULA DE GARANTIA

EMPRESA SECTOR TOTAL
Con Claus. | SinClaus. | Con Claus. | Sin Claus. Con Claus. Sin Claus.
Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia
% - Sin especificar
pardmetro de referencia 87 109 184 112 271 221
No se especifica (tablas para
cada afio de vigencia) 5 69 11 38 16 107
IPC 12 51 1 20 13 71
IPC Pasado 9 49 1 19 10 68
IPC Previsto / Real 3 2 0 1 3 3
CC Sectorial 7 6 6 7 13 13
Presupuestos Generales del
Estado, Autondmicos... 1 40 1 0 2 40
Otros (Subidas lineales, SMI,
PIB, Beneficios o Resultados
empresariales...) 9 8 49 5 58 13
TOTAL 121 283 252 182 373 465

Fuente: Elaboracion propia.

Tal y como podemos apreciar en la tabla, mas de la mitad de los convenios especifican un
porcentaje concreto de incremento pero sin referente alguno o, al menos, no es un
referente explicitado en el texto convencional. Son concretamente 492 convenios, que
suponen el 59% del total, de los cuales un 55% cuentan con clausula de garantia salarial,
un porcentaje sensiblemente mas elevado que el 44% general.

En 123 convenios (el 15% del total) no se especifica ni parametro referente ni porcentaje
de incremento, simplemente se incorporan las tablas salariales, en ocasiones sélo para el
primer afo y estableciendo el incremento para los afos siguientes; pero hay otros
convenios en los que se anexa una Unica tabla sin especificar su vigencia y sin regular el
incremento?’; y también hay convenios en los que se deja constancia expresa de que la
misma sera de aplicacion para todos los afios de vigencia, lo que implica la congelacion
salarial en los afios restantes de vigencia?®. La inmensa mayoria de estos convenios, 107
que suponen el 87% de los 123, no tienen cldusula de garantia.

27 Asi ocurre en el convenio de dmbito estatal de la empresa Unidad Editorial SA.
28 Tal y como sucede en el Convenio de la empresa Marbella Club Hotel SA con vigencia 2022-2026.
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% CONVENIOS COLECTIVOS analizados por AMBITO FUNCIONAL (2023),
REFERENTE DEL INCREMENTO y CLAUSULA DE GARANTIA

EMPRESA SECTOR TOTAL
Con Claus. | SinClaus. | Con Claus. Sin Claus. | Con Claus. Sin Claus.
Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia
% - Sin especificar
parametro de referencia 44,39 55,61 62,16 37,84 55,08 44,92
No se especifica (tablas para
cada afio de vigencia) 6,76 93,24 22,45 77,55 13,01 86,99
IPC 19,05 80,95 4,76 95,24 15,48 84,52
IPC Pasado 15,52 84,48 5,00 95,00 12,82 87,18
IPC Previsto / Real 60,00 40,00 0,00 100,00 50,00 50,00
CC Sectorial 53,85 46,15 46,15 53,85 50,00 50,00
Presupuestos Generales del
Estado, Autondmicos... 2,44 97,56 100,00 0,00 4,76 95,24
Otros (Subidas lineales, SMI,
PIB, Beneficios o Resultados
empresariales...) 52,94 47,06 90,74 9,26 81,69 18,31
TOTAL 29,95 70,05 58,06 41,94 44,51 55,49

Fuente: Elaboracion propia.

Pero son los once convenios sectoriales aqui ubicados con clausula de garantia los que
podrian generar un mayor problema de interpretacién de la misma en las empresas por
ellos afectadas si no se tiene una constancia clara del incremento salarial inicialmente
pactado. Todos, excepto el del Comercio del Mueble, Cesteria y Articulos de Mimbre y
Junco de la provincia de Alicante, son plurianuales y establecen una cldusula de
actualizacion al final del periodo de vigencia en base al IPC acumulado a lo largo del
periodo. En algunos de estos convenios el problema es menor porque aunque el convenio
publica las tablas para cada uno de los afios sin especificar el incremento que ha operado
en cada caso, si se especifica el sumatorio correspondiente a los anos afectados por la
cldusula de garantia?®. En la mayoria de ellos se especifica el porcentaje concreto que el IPC
acumulado debe superar para que se active la clausula de garantia, podemos suponer que
ese porcentaje equivale al incremento aplicado en tablas a lo largo del periodo
considerado, pero no queda muy preciso en el texto3°. Sin embargo, hay dos convenios en

29 por ejemplo, el Convenio colectivo del Comercio General (Excepto Alimentacién) de Valladolid, con vigencia
2022-2025 dispone: “En caso que, la suma del IPC subyacente de cada uno de los afios de vigencia del
convenio, fuese superior al porcentaje pactado como incremento salarial para la vigencia del mismo (12%).
Se actualizardn las tablas salariales en un 0,5% el 1 de enero de 2026”
30 Asi, por ejemplo, el Convenio de Hosteleria de Salamanca, con vigencia 2022-2025 regula la siguiente
salvaguarda: “En el supuesto de que la suma de los indices Generales del Sistema de indices de Precios de
Consumo (1.P.C.) de los ejercicios 2023, 2024 y 2025 superase el 10%, se actualizardn los conceptos salariales
con el exceso resultante, hasta un mdximo del 1,5%, y con efectos desde el 1 de enero de 2026”. Otros
convenios con una regulacién muy similar son el del Comercio del Metal de Ourense con vigencia 2023-2023;
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los que ni directa ni indirectamente se especifican los porcentajes de incremento que han
operado para elaborar las tablas salariales, y regulan una actualizacién salarial a la
finalizacion del periodo en base a la evoluciéon del IPC a lo largo del mismo: el de Hosteleria
de Navarra (2022-2025) y el de la Industria Siderometalurgica de Barcelona (2022-2024):

INDUSTRIA SIDEROMETAL:-LURGICA DE LA PROVINCIA DE BARCELONA
“Disposicion Transitoria 39.

Se establece una cldusula de garantia salarial del 85 % de la diferencia existente entre
el sumatorio de las inflaciones a 31 de diciembre (de afios 2022, 2023 y 2024) y el
importe total de los incrementos salariales en tablas durante los afios del Convenio. El
importe que resulte se hard efectivo directamente con efectos 1 de enero de 2025 y sin
efectos retroactivos. Esta cldusula de garantia salarial es de naturaleza transitoria para
el convenio 2022-2024.”

Sélo seis convenios referencian el incremento en el IPC Previsto o Real, menos de un 1%
del total, la mitad de ellos con clausula de garantia salarial. El IPC utilizado como referente
en mayor medida es el pasado, en 78 convenios, que suponen un 9% del total, de los cuales
sélo el 10% contienen cldusula de salvaguarda salarial.

Hay 26 convenios que reproducen o derivan directamente al incremento salarial anual
pactado en el dmbito superior, la mitad de los cuales son sectoriales provinciales que se
remiten a lo establecido en el sectorial estatal y la otra mitad corresponde a empresas que
toman como referente el sectorial correspondiente. En esta pequeiia agrupacién se ubica
el 3% de los convenios y es donde se produce un mayor equilibrio entre los que cuentan
con clausula de garantia y los que no, se reparten exactamente al 50%.

Los 42 convenios que vinculan el incremento salarial a lo establecido en los Presupuestos
Generales Estatales o Autondmicos suponen el 5% del total y corresponden,
mayoritariamente, a la regulacién laboral del personal laboral de administraciones,
organismos o empresas publicas, o bien a empresas privadas que prestan servicios a estos
entes publicos.

En relacién a este grupo de convenios, debemos recordar que en octubre de 2022 CCOO y
UGT firmaron con el Gobierno el Acuerdo Marco para una Administracién del Siglo XXI, que
contempla, entre otras cuestiones, la cuantia de los incrementos econémicos para el
periodo 2022-2024 vy, por primera vez en el ambito del empleo publico, se establece una
actualizacion salarial con cardcter general para cada uno de los afios de vigencia del
acuerdo: el incremento inicialmente previsto para el 2022 por la LGPE del 2% fue
actualizado hasta el 3,5%; para el 2023, con un incremento inicial del 2,5%, se establece un
incremento adicional del 0,5% si el IPC armonizado de 2022 y 2023 (prevision de

el de Hosteleria de de Baleares; el del Juego del Bingo de Valencia; o los estatales de Tejas, Ladrillos y piezas
especiales de Arcilla y el de Centros y Servicios Veterinarios, estos cuatro ultimos con vigencia 2023-2025.
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septiembre) supera los incrementos pactados para dichos afios, y otro 0,5% si el
incremento del PIB es superior al previsto, incrementos consolidables y con efectos
retroactivos al 1 de enero de 2023; finalmente, para el afio 2024 se fija un incremento inicial
del 2%, al que se sumard un 0,5% adicional si el IPC armonizado de 2022, 2023 y 2024
supera los incrementos pactados para dichos afios, incrementos también consolidables y
con efectos retroactivos al 1 de enero de 2024.

En la tabla hemos contabilizado con cldusula de garantia Unicamente a los dos Unicos
convenios que de forma expresa regulan la materia en los términos acordados en el citado
Acuerdo Marco3!.

En el apartado “Otros” hemos agrupado a los 71 convenios, el 8,4% del total que han
pactado subidas salariales en base a otros criterios: tres de ellos vinculan las subidas al
SMI3%; un convenio sectorial establece una subida lineal®3; cuatro convenios de empresa
establecen el incremento en base a los beneficios, productividad o resultados
empresariales34; en otros cuatro convenios plurianuales no se acuerda incremento para los
sucesivos afnos de vigencia, tres de ellos son de ambito de empresa, dos de los cuales
afectan al dmbito publico por lo que, en principio, no generan mdas problemas3®, pero el
cuarto es el Convenio sectorial de Citricos de Murcia, con vigencia 2022 — 2024, y firmado
en marzo de 2023, tras establecer un 3% de incremento para el primer afo, dice en relacién
a los dos restantes:

“5.1. Incremento salarial

Para los afios 2023 y 2024 las partes acordardn la fijacion de los incrementos salariales
para dichos ejercicios comprometiéndose a negociar de buena fe.”

Pero el grueso de los acuerdos ubicados en este ultimo grupo, 59 convenios que afectan a
569.359 personas trabajadoras, firmados con posterioridad a la firma del V AENC,
responden a los criterios establecidos en este acuerdo. No se hace una mencidn expresa al
mismo, pero los incrementos pactados coinciden con los acordados en él (4% para 2023,
3% para 2024 y 3% para 2025).

En concreto, 23 de estos convenios -21 sectoriales y dos de empresa- tienen una vigencia
plenamente coincidente con la del V AENC y calcan al completo el incremento establecido

31 50n en concreto, Il Convenio colectivo de los Hospitales de Agudos, Centros de Atencidn Primaria, Centros
Sociosanitarios y Centros de Salud Mental, concertados con el Servicio Catalan de Salud y el del Grupo RENFE.
32 Dos de dmbito sectorial, ambos del mismo sector de actividad y de la misma Comunidad Auténoma:
Industrias de Tintorerias y Limpieza de ropa, Lavanderia y Planchado de ropa de la provincias de Valladolid y
Soria. El tercero es el de la empresa Nuevo Circulo SL, en el que todas las categorias profesionales aparecen
en tablas con el SMI.
33 Industrias Vinicolas de Zaragoza.
34 Asi lo hace, por ejemplo, el Il Convenio colectivo de la Compafiia Operadora de Corto y Medio Radio “Iberia
Express” SAU, Unico de los tres con clausula de garantia salarial.
35 Son, en concreto, el Convenio del personal laboral del Ayuntamiento de Osa de la Vega, un municipio de
Cuencay el de la Fundacién General de la Universidad de Malaga.
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en el mismo para cada uno de los aifos. En 16 convenios mas de los 59, cuya vigencia no
coincide plenamente con la del V AENC, los incrementos pactados para los afios de
coincidencia con el acuerdo interconfederal son también idénticos a los pactados en éste.
Y, finalmente, hay 20 convenios mds en los que se producen ligeras variaciones: coinciden
dos de los afios plenamente y en el tercero se pacta un punto de incremento mas o menos,
el incremento pactado para el periodo coincide pero se cambia la distribucion en los
diferentes afos...

Si desagregamos a estos 59 convenios por ambito funcional, resulta que 51 son sectoriales
y ocho de ambito de empresa. Y en relacion al nivel de implantacién de una clausula de
garantia: siete de los ocho de empresa la contienen y también 48 de los 51 sectoriales.

Finalmente, en relacion a esta materia, merecen ser destacados 28 convenios colectivos
(12 sectoriales y 16 de empresa) que regulan el incremento salarial en caso de prdérroga,
entre ellos podemos destacar al de Hosteria de la provincia de Valencia por su elevada
cobertura personal, afecta a 65.197 personas, pero ademds del texto del convenio
podemos interpretar que esta previsidon de incremento también seria de aplicacion en caso
de ultraactividad si la Comisién Negociadora tuviera problemas para constituirse:

“Articulo 5. DENUNCIA, REVISION Y PRORROGA

(...) En el supuesto de no ser denunciado el Convenio, se prorrogard de afio en afio hasta
que medie denuncia en los términos establecidos en este articulo. Para cada afio de
prorroga se aplicard una revision de las retribuciones, tomando como referencia para
ello la inflacion registrada en el dmbito nacional durante el afio anterior al de prérroga
del Convenio. Si se denunciara el Convenio y no se constituyera la Comision
Negociadora, por inexistencia de partes legitimadas para negociar, el mismo quedaria
prorrogado en los términos previstos en este apartado.”

Menos frecuentes son los que regulan el incremento salarial de forma explicita tanto para
el supuesto de prdérroga como para el periodo de ultraactividad?® tal y como lo hace el
Convenio sectorial de Establecimientos Sanitarios de caracter Privado de la provincia de
Cadiz:

“ARTICULO 3. - VIGENCIA.

La vigencia de este Convenio se establecerd en 5 afios, comenzando el dia 1 de enero
de 2.021 y terminando el 31 de diciembre de 2.025, quedando tdcita y
automdticamente prorrogado si no fuere denunciado por las partes con dos meses de
antelacion, al término de su vigencia o de cualquiera de sus prdrrogas.

En el caso que no mediara denuncia por cualquiera de las partes, los conceptos
econdmicos y salariales del presente Convenio se incrementardn en lo que haya subido
el IPC de los doce meses anteriores a la terminacion de su vigencia o de cualquiera de
sus prorrogas.

36 También regula el incremento salarial para ambos supuestos el Convenio de la UTE madrilefia conformada
por Simoén Casas Productions SA y Ndutica Viajes SL.
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En el supuesto de que mediara denuncia por cualquiera de las partes y expirara la
vigencia de este Convenio Colectivo, si las partes no hubiesen llegado a un acuerdo de
convenio, éste se aplicard en todo su contenido mientras tanto no se negocie un nuevo
Convenio. No obstante, por lo que respecta a las tablas salariales se incrementardn los
conceptos salariales de la siguiente forma, salvo pacto previo: - Para 2026, un
incremento del 2%, y en caso de que el IPC de los doce meses anteriores sea superior a
dicho porcentaje, se aplicard el IPC real, con un tope mdximo del 3%. - Para 2027, un
incremento del 2%, y en caso de que el IPC de los doce meses anteriores sea superior a
dicho porcentaje, se aplicard el IPC real, con un tope mdximo del 3%. - Para los afios
2028 y posteriores, se aplicard el IPC de los 12 meses anteriores, con el limite mdximo

del 1,5%”.

Nueve de estos 28 convenios contienen cldusula de garantia salarial, cinco de los doce

sectoriales y cuatro de los dieciséis de empresa.

Sectores de actividad econdmica

Las estadisticas oficiales sobre negociacidn colectiva desagregan los datos relativos a la

incorporacion de la clausula de garantia en base a los cuatro grandes sectores de actividad

(Agrario, Industria, Servicios y Construccion). En nuestro analisis hemos optado por ofrecer

una segregacion minima de los datos en base a la organizacidon federativa de nuestro

sindicato, aun siendo conscientes de que la mayoria de las federaciones engloban a una

amplia variedad de sectores y, por tanto, de situaciones.

CONVENIOS COLECTIVOS analizados

por AMBITO FUNCIONAL, FEDERACION DE CCOO y CLAUSULA DE GARANTIA

EMPRESA SECTOR TOTAL

Sin Claus. Con Claus. Sin Claus. Con Claus. Sin Claus. Con Claus.

Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia
HABITAT 39 10 50 41 89 51
SERVICIOS A LA
CIUDADANIA 9% 27 41 35 137 62
SERVICIOS 43 13 46 88 89 101
ENSENANZA 13 1 2 2 15 3
INDUSTRIA 61 55 30 76 91 131
SANIDAD 18 5 12 8 30 13
COMPARTIDOS 13 10 1 2 14 12

TOTAL 283 121 182 252 465 373

Fuente: Elaboracion propia.
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% CONVENIOS COLECTIVOS analizados
por AMBITO FUNCIONAL, FEDERACION DE CCOO y CLAUSULA DE GARANTIA
EMPRESA SECTOR TOTAL
Sin Claus. Con Claus. Sin Claus. | Con Cldus. | Sin Claus. Con Claus.
Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia Garantia
HABITAT 79,59 20,41 54,95 45,05 63,57 36,43
SERVICIOS A LA
CIUDADANIA 78,05 21,95 53,95 46,05 68,84 31,16
SERVICIOS 76,79 23,21 34,07 65,19 46,84 53,16
ENSENANZA 92,86 7,14 50,00 50,00 83,33 16,67
INDUSTRIA 52,59 47,41 28,30 71,70 40,99 59,01
SANIDAD 78,26 21,74 60,00 40,00 69,77 30,23
COMPARTIDOS 56,52 43,48 33,33 66,67 53,85 46,15
TOTAL 70,05 29,95 41,84 57,93 55,49 44,51

Fuente: Elaboracion propia.

Las estadisticas oficiales indican que de los 3.512 convenios que registraron los efectos
econémicos para el 2023 hasta el 31 de diciembre, 518 que suponen el 14,7% del total
cuentan con garantia salarial. Y, por sectores de actividad, el porcentaje mas elevado de
incorporacion de esta regulaciéon se produce en los convenios de Industria que superan el
21% de los convenios, seguido a bastante distancia por el sector el sector de la Construccion
con un 11,5%, el de Servicios con un 10,9% vy, cerrando la serie, el sector Agrario con un
4,1%. Las tablas correspondientes a nuestro analisis de los convenios firmados el pasado
afio, muestran unos porcentajes de incorporacion de la cldusula de garantia, en general,
mas elevados de los que podriamos esperar en base a las estadisticas oficiales y que se
explican por la metodologia utilizada y anteriormente explicada.

El mas elevado corresponde a la Federacidn de Industria con el 59%, seguida por Servicios
con un 54%; con unos porcentajes sensiblemente inferiores, les siguen las federaciones de
Habitat con un 36%; muy cercanas entre si, Servicios a la Ciudadania y Sanidad, con el 31%
y el 30% respectivamente; y cierra la serie la Federacion de Ensefianza con el 17%.
Evidentemente son datos relativos que se referencian en cifras absolutas bastante distintas
entre federaciones. Por Ultimo, 12 de los 26 convenios en cuya negociacion ha participado
mas de una federacién cuentan con clausula de garantia salarial.

Creados en 2023

En este apartado pretendemos una minima comparativa entre los 81 convenios creados en
2023 y los 757 renovados el pasado afio, en relacién a la incorporacion de la clausula de
garantia. Las tablas muestran que si el 44% de los 838 tienen clausula de garantia, este
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porcentaje se queda en el 26% para los convenios de nueva creacién mientras que se eleva
hasta el 46,5% para los convenios renovados. Esta menor incorporacion en los convenios
de nueva creacidn se produce tanto entre los de dmbito sectorial como en los de empresa,
si bien esta diferencia es mds pronunciada en el caso de los convenios sectoriales.

Si atendemos al porcentaje de personas afectadas, podemos observar que en los convenios
de nueva creacion con cldusula de garantia el porcentaje de afectacién personal es mucho
mayor en el ambito sectorial que en el de empresa, tres de los cuatro convenios sectoriales
con mayor afectacién personal creados el pasado afio tienen cldusula de garantia®’,
mientras que seis de los ocho convenios sectoriales sin cldusula de garantia creados en
2023 afectan a menos de 600 personas®®. También en el ambito de empresa, el nivel de
afectacion personal media de los convenios creados en 2023 sin cldusula de garantia -522
personas- es sensiblemente inferior al de aquellos que si contienen esta salvaguarda -868
personas-.

CONVENIOS COLECTIVOS y PERSONAS AFECTADAS por ANO DE CREACION,
inclusién de CLAUSULA DE GARANTIA y AMBITO FUNCIONAL

EMPRESA SECTOR TOTAL

N2 Personas Ne Personas Ne Personas
Convenios | afectadas | Convenios | afectadas | Convenios | afectadas

Creados en 2023

Con cldusula de garantia 17 14.755 4 77.114 21 91.869
Sin cldusula de garantia 52 27.140 8 10.700 60 37.840
Total 69 41.895 12 87.814 81 129.709

Creados con anterioridad

Con cldusula de garantia 104 88.437 248 3.343.399 352 3.431.836
Sin clausula de garantia 231 114.057 174 2.399.490 405 2.513.547
Total 335 202.494 422 5.742.889 757 5.945.383
TOTAL

Con cldusula de garantia 121 103.192 252 3.420.513 373 3.523.705
Sin cldusula de garantia 283 141.197 182 2.410.190 465 2.551.387
Total 404 244.389 434 5.830.703 838 6.075.092

Fuente: Elaboracion propia.

37 Son los siguientes: | Convenio de Comercio General de Badajoz que afecta a 15.114; el de Empresas de
Restauracion Moderna de Guiptzcoa con 18.000 personas afectadas; y el autondmico de Ayuda a Domicilio
de Andalucia que afecta a 40.000 personas trabajadoras.
38 Estos convenios son: Artes Escénicas de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco; Alquiler de Vehiculos sin
conductor de la Comunidad de Madrid; Arrendamiento de Vehiculos con Conductor de Baleares; Clubs
Nauticos, Darsenas y Puertos Deportivos de la Region de Murcia; Empresas de Informacidn, Divulgacion y
Dinamizacion Ambiental en la Red de Espacios Naturales Protegidos de la Regién de Murcia; y el de
Mantenimiento de la Red de Saneamiento de la Ciudad de Céadiz, éste sectorial de ambito local. Entre los seis
afectan a tan sélo 1.700 personas.
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CONVENIOS COLECTIVOS y PERSONAS AFECTADAS por ANO DE CREACION,
inclusién de CLAUSULA DE GARANTIA y AMBITO FUNCIONAL (%)

EMPRESA SECTOR TOTAL

N2 Personas N2 Personas N2 Personas
Convenios | afectadas | Convenios | afectadas | Convenios | afectadas

Creados en 2023

Con clausula de garantia 24,64 35,22 33,33 87,82 25,93 70,83
Sin cldusula de garantia 75,36 64,78 66,67 12,18 74,07 29,17
Total 100 100 100 100 100 100

Creados con anterioridad

Con clausula de garantia 31,04 43,67 58,77 58,22 46,50 57,72
Sin clausula de garantia 68,96 56,33 41,23 41,78 53,50 42,28
Total 100 100 100 100 100 100

TOTAL

Con clausula de garantia 29,95 42,22 58,06 58,66 44,51 58,00
Sin clausula de garantia 70,05 57,78 41,94 41,34 55,49 42,00
Total 100 100 100 100 100 100

Fuente: Elaboracion propia.

Por tanto, podemos concluir, por una parte, que el indice de incorporacion de clausulas de
garantia es inferior en los convenios creados en 2023 que en los que fueron creados con
anterioridad, tanto en el dmbito sectorial como en el de empresa. Y, por otro lado, que el
nivel de afectacién personal de los convenios con cldusula de garantia es superior al de
aquellos que no la tienen en ambos dambitos funcionales.

CONTENIDO DE LAS CLAUSULAS DE GARANTIA

En la tradicional cldusula de garantia se partia de un incremento salarial anual inicial en
base a la prevision de inflacion del afio en cuestidon y, una vez finalizado el afio y conocida
la inflacidn real, ese incremento era revisado para evitar la pérdida de poder adquisitivo de
los salarios, esta revision solia tener caracter retroactivo desde el uno de enero del afio
correspondiente y se producia una actualizacién de tablas previa al incremento del nuevo
afio.

No todos los convenios contaban con cldusula de garantia y no todas las clausulas eran
idénticas, en algunos casos al IPC, tanto previsto como real, se adicionaba un determinado
porcentaje, en otros se ponia un limite maximo a la revision... En cada sector o empresa, la
situacion econédmic